

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 12 Marca v. s. 1850 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno. —

Wylew Wilii, o którym w Nrze 30 donieśliśmy, nie mało szkód zrządził mieszkańcom nadbrzeżnym. Niepolicone są szkody w zniezioném drzewie, w naczyniach, sprzętach, i t. p. Domu Chodasewiczów, w którym była umieszczona apteka skarbowa, dolne piętro przez całą wysokość wodą zajęte było: dnia następnego do południa jeszcze nie uprzatniono tej wody. Sciana w domu jedynym drewnianym przy radziwiłłowskim magazynie drzewa gdy została podmyta, upadł na niey oparty komin, i złamał belkę: szczęściem że to się stało w sieniach i w takiej porze, kiedy nikogo tam nie było: gdyż przypadek ten zdarzył się około wtórey z północy. W domu nadbrzeżnym murowanym w końcu bulwarów u początku posesyi W.W. Zaykowskich, dawnego pałacu Słuszyńskich, cały dziedziniec krą napelniony do wysokości, równajacey się z wysokością domu. Na obu brzegach ciągly prawie wał znaczney wysokości z naniesioney kry pozostał. Mówią o wielu starych budowlach wyróconych; o przypadkach śmierci nie słysząc.

— Jarmark tutejszy świętoierski zaczyna byćz interessowniejszym dla powszechności handlujacey. Słyszmy o przychodzących już towarach; między innymi przybyły towary P. Rady honorowego *Witkowskiego*, tak w roku zeszłym szacowanego od tutejszey publiczności; a samego przybycie za kilkanaście dni jest obiecane.

— W liście z *Citowian* pod dniem 3 marca pisany, czytamy doniesienie, iż we wsi *Żelwach* na *Żmudzi*, krowa, pomimo dawanej pomocy, nie mogąc się wycielić, zdechła. Wydobyto potym z niey cielę, z dwiema głowami, sześcią nogami, dwoma ogonami.

Naywyższy Ukaz do Rządzącego Senatu pod dniem 8 lutego. Ukazem 26 sierpnia 1818 roku Rządzącemu Senatowi danym, włościanie wiedzy majątków ndziałowych, obywatelscy i wolni rolnicy tych powiatów, w których są ustanowione woyskowe osiedlenia, uwolnieni są od dostarczania w czasie pokoju rekruta w naturze, a zamiast tego dozwolono im opłacać na rzecz woyskowych osiedleń, przy każdym naborze rekruckim po 2 ruble z 500 dusz za każdego rekruta.

Później przez Ukaz Rządzącego Senatu i prawidła w dniu 7 czerwca 1820 roku potwierdzone, oraz przez ukaz dnia 13 marca 1821 roku dopełniający też prawidła, pozwolono obywatelom tych powiatów, gdzie są ustanowione woyskowe osiedlenia, zamiast płacenia w czasie pokoju pieniędzmi za rekrutów, oddawać ich w naturze, a Izbowi Skarbowym rozkazano, za każdego takiego rekruta odsyłać kwity do Izby Powszechney Opieki tych guberniy, na zapłacenie do kapitału woyskowego osiedlenia po 1,000 rubli za każdy kwit, i przedawanie tych kwitów w St. Petersburgkiej i Słobodzko-Ukraińskiej Izbach Powszechney Opieki, obracając otrzymaną sumę na rzecz zakładów izb.

Podług śródzków terazniejszych osiedlenia woyskowego, widząc możność odmienić, wydawanie i sprzedaż tych kwitów, które ustanowione były dla powiększenia kapitału, osiedlenia woyskowego, ale zmniejszały liczbę rekrutów w czasie naborów następujących. R o z k a z u i ę: 16d)

przy naborach rekruckich w czasie pokoju pozwolić, iak dawniej, obywatelom tych powiatów, w których są ustanowione woyskowe osiedlenia, płacić za każdego przypadającego na nich rekruta, po 1,000 rubli, albo oddawać w naturze rekruta. 2re) Otrzymane za takich rekrutów pieniądze, obracać na kapitał woyskowego osiedlenia, stosownie do prawideł potwierdzonych dnia 17 listopada 1821 roku. 3cie) Jeżeli kto z obywateli zechce zamiast pieniędzy oddawać ich w naturze, wtedy po przyjęciu takich rekrutów, wydawać na to z Izby Skarbowych kwietacye, na powszechnych o naborach rekruckich prawidłach. 4te) Prawidło, obięte w ukazie 26go sierpnia 1818 roku, na imie Zarządzającego Ministerium spraw wewnętrznych, o nieprzyymowaniu kwietacyy do policzenia za rekrutów należących z majątkow w tych powiatach, gdzie założone są osady woyskowe, odmienić, i przyymować ie na osnowie powszechnie ustanowionego porządku." (G. S.)

Ukaz Rządzącego Senatu o prawidłach względem naznaczania pensyy i jednorazowey pomocy urzędnikom, służącym w różnych miejscach takich władz, które mają osobne o pensyych ustawy.

Wedle Ukazu Jego CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali podaney przez Zarządzającego Ministerium sprawiedliwości, Towarzysza Ministra, P. Rady Taynego i Kawalera, Dymitra Wasiljewicza *Daszkowa*, dla należytego rozporządzenia, kopii Narwizer potwierdzoney opinii Rady Państwa, w brzmieniu następującem: Rada Państwa na Departamencie Ekonomii i na Powszechném Zebraniu, przejrzawszy przedstawienie Ministra Oświeccenia Narodowego, o postanowieniu prawideł względem naznaczania pensyy i jednorazowey pomocy urzędnikom, służącym w różnych miejscach wydziału naukowego, i przyjąwszy do uwagi: a) że podług § 15 *NARWIZER* potwierdzoney dnia 6 grudnia 1827 roku Ustawy o pensyych, urzędnikowi wiedzy cywilney, pełniącemu w jednymże czasie różne obowiązki, przeznacza się pensya podług tego działu, do którego on należy, albo może byćz policzony, do wyższego urzędu, lub klasy odbywaney przezeń służby, i b) że w roku 1826 na postanowienie Komitetu Ministrów, względem naznaczenia doktorowi medycyny, *Swenske*, na pensyą jedney wyższej gaży, nastąpiła WOLA *NARWIZZA*, ażeby i nadal w podobnych zdarzeniach trzymać się tegoż prawidła, iżby z gaży za różne obowiązki przeznaczać na pensyą wyższą gażę, *przez opinię postanawia:* 1) Urzędnikom uczonym, zajmującym obowiązki w różnych miejscach z przywiązaną do nich gażą, równie też i ich familiom wydawać w pewnych zdarzeniach pensye i jednorazowe pomoce, stosownie do tego, iak o tem postanowiono dla urzędników służby cywilney podług jedney wyższej gaży, i dla tego w przedstawieniach o przeznaczaniu pensyi i jednorazowey pomocy takim urzędnikom, albo po ich śmierci ich familiom, wyrażać zawsze tę gażę, iaką oni pobierają, lub pobierali w różnych miejscach, i 2) Prawidło to dla jednostayności rozciągnąć i na wszystkie inne miejsca, mające, tak, iak wiedza szkolna, swoje prawidła i nstawy, i jeżeli gdzie niema wyraźnego postanowienia, iak naznaczać pensye urzędnikom, pełniącym kilka obowiązków. Na oryginalne własną JEJEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano: „*ma byćz podług tego*” St. Petersburg.

burg 29 grudnia 1829 roku Rozkazali: o wy-
śey wyrażoney, N a y w y ł e y potwierdzoney O-
pinii Rady Państwa, dać znać dla wiadomości i na-
leżytego, do kogo co należeć będzie wypełnienia,
wszystkim PP. Ministrom, Woijnym Jenerał-Gu-
bernatorom, Jenerał-Gubernatorom, Woijnym Gu-
bernatorom zarządzającym sprawami cywilnymi,
Rządami Zwierzchnościami gubernialnymi i obwod-
wym, skarbowym Izdom i expedycyom, oraz urzę-
dowym miejscom przez ukazy: a zaś Najswięt-
szemu Rządzącemu Synodowi, wszystkim Rząd-
zącego Senatu Departamentom, i Powszechnym
ich Zebraniom, postać uwiadomienia. Dnia
31 stycznia 1830 roku. (z 2 Departamentu).

Odessa dnia 22 lutego.

W dniach 18, 19 i 20 tym t. m. był bardzo
mocny wiatr północny, który nie zrzucił żadney
szkody okrętom stojącym w porcie. Z 19go na
20ty wypadł śnieg, i teraz znowu iędzimy saniami.

— JW. Jenerał Gubernator Nowo-rossyyski
i Bessarabski wczora wyjechał z *Odessy*, dla o-
beyrzenia kwarantann nad Dniestrem, powróci
zaś w poniedziałek i będzie się znajdował na po-
siedzeniu towarzystwa gospodarstwa wiejskiego,
które się zacznie o godzinie 12stej południowej
dnia 25 lutego.

— Od 15go do 19go lutego przybyło tu 5 o-
krętów, a wyszło 20. (*W. O.*)

A N G E L I A.

Londyn, dnia 19 lutego.

(*Journal de St. Petersbourg.*)

P A R L A M E N T.

Izba Parów. Posiedzenie 13 lutego.

(*Dokończenie.*)

Szlachetny baron mocno naganiał postępo-
wanie rządu w tém i w innych zdarzeniach, któ-
re mają związek z polityką zewnętrzną; mniema,
żeśmy wstyd na kraj ściągęli, któryśmy poni-
żyli w opinii świata, że nasze postępowanie no-
si cechę słabości i bojaźliwości. Niech mi wolno
będzie wyrzec, że te twierdzenia są zupełnie pło-
ne, i lubo były one dawniey nieznośne dla na-
szych i moich uszu, od 25 lat jednak, iak zasia-
dam w parlamencie, nie robią już na mnie żadne-
go wrażenia. Słyszałem ie w czasie pokoju i woj-
ny, gdyśmy się sami iedni opierali wszystkim mo-
carstwom Europy, i wciągu tryumfów moiego szla-
chetnego przyjaciela, które się skończyły pokojem,
zawartym w stolicy naszego nieprzyjaciela. We
wszystkich zmianach nasza polityka zewnętrzna
była wzdurliwą i poniżającą: a zatem szlache-
tny baron przebaczy, że zwracam uwagę raczej
na iego dowody, iak na przytaczania. W rzeczy
samey nie łatwo do wierzenia, ażeby rady, dawane
Królowi Jegomości, uwieńczone pomyslnym skut-
kiem w kraju, były gdzieindziej zewnątrz oznamio-
nowane słabością. Na cóżby się przydały niezmiar-
na siła i niewyczerpane źródła naszego kraju, i eże-
li nie na przedsiębranie tego, co przechodzi siły
niższego mocarstwa! Niewierzę, azaliby szlachetny
baron sam był tak przekonany, iż nasze postępo-
wanie niebyło zrozumiane przez mocarstwa, z któ-
remi mieliśmy do czynienia. Niech poczerpnie z
lepszych źródeł informacye, a przekonaj się, i eże-
li już tego nie wie, że Wielka Brytania nie nie
utraciła przez swoię politykę umiarkowaną i re-
dnostayną, która iey dopomogła zachować pokoy i
utrzymać honor Tronu.

Pomimo naytrudniejszych negocyacy, do
których była wciągnięta, pokoy Europy nie był
zachwany, i nigdy nie był przerwany; mógłbym
nawet utrzymywać, że mocarstwa, które nas nay-
więcey poważają, są właśnie te, które nas nay-
więcey pogardzają, i eżeli mamy wierzyć szlachetaemu
Lordowi. Strzeżmy się naybardziej polityki niespo-
koyney i matackiey, która by nas niebawem wcią-
gnęła tak, iak i całą Europę, do długich następstw
nieprzyjacielskich. Wciągu całej swey mowy szla-
chetny baron zdawał się czuć, że nie opiera swego
wniesienia na żadney stałej zasadzie, i że dosyć mu
było tylko że nie był pierwszym w tym rodza-

iu. Ponieważ niepodobna mi wchodzić w szczegó-
ły, wyrażone w izbie w mowie od Tronu, nie mo-
gę przeto dostatecznie zbijać wszystkich błędów
szlachetnego barona, żebym interes ten okazał w
prawdziwym widoku. Zaklinam, Mości Pano-
wie, abyście się nie ięli uchwały, opartej na pró-
żnych domysłach i okolicznościach, które nie cią-
gną za sobą żadnego podeyrzenia. Wotuję za wzię-
ciem do namysłu tey rzeczy.

Xiążę *Wellington* mówił następnie: lubo
nie mogę lepiej postąpić, iak popierać obronę
rządu, w mowie moiego szlachetnego przyjaciela
zawartą, gdy iednak uczyono kilka innych zar-
zutów w izbie, dodam niektóre objaśnienia do
tych, które już były dane. Król Jegomość uwia-
domił W Panów, że ułożył ze swemi sprzymie-
rzeńcami plan uspokoienia Grecyi i wykonania trak-
tatu z dnia 6 lipca 1827 roku, obiecał też udzie-
lić wkrótce Parlamentowi wszystkie szczegóły i
okoliczności tego układu, ażeby można było wi-
dzieć to wszystko, co już uczynionem zostało. To
było wyrażone w mowie królewskiej, a przecie,
iakięgożto szlachetny baron użył igzyka przez
swoie wniesienie? „Niespodziewaycie się rzekł, a-
żeby plan był W Panom udzielony, uczynicie tak,
iak ja, potępcie go z góry i pokażcie tym spóso-
bem, że nie sądzicie, ażeby on mógł utrzymać ho-
nor kraju, chyba tylko, gdy mieć będzie to obja-
śnienie.” Uważcie, na cóż się to wszystko przyda,
niewiedząc, co ten plan przyzna lub odmówi, mo-
żeli bydź cofniętym lub nie, wystawionym na
zarzuty, albo mogącym dokonać całkowicie zamie-
rzonego celu. W iakiemże izba będzie położeniu,
gdy się zgodzi na podobne uchwały. Czyż powa-
ga iey dozwala ślepo działać, niewiedząc zgoła, o
co rzecz idzie. Cóż nad takie postępowanie mo-
że bydź śmieszniejszego. Wiem, że szczegółowym
celem tych uchwał iest okazanie małego zaufa-
nia ku ministrom, a naybardziej ku mnie; lecz
do otrzymania tego celu potrzebaż zbierać wszystkie
wieści, rozsiane po dziennikach, i doniesienia bez
względów na fakta i daty brać za prawdziwe? Na-
stępnie potem Szlachetny Lord Melbourne, który
mówi: „Zachęcaliście Turcyą do oporu Rossyi,
kiedyście się przywiązali do niey, iako do
dawnego sprzymierzenia, i bez wątpienia wasze
mowy uniósł Sultana do wydania swego hattis-
szeryfu czyli manifestu, którym uwiadamił, że
trwa w pogwałcaniu traktatu skermańskiego; bo
w rzeczy samey nie byłoby zanadto wymagać od
Szlachetnego Lorda, gdyby przed podobnym przy-
taczaniem poradził się ścisley dat. Gdyby tak
postąpił, mógłby postrzedz, że daleko pierwey przed
zabraniem się parlamentu i nim zacząłem speł-
niać obowiązki mego urzędu, Sultana rzucił swóy
hattiszeryf czyli manifest, tak, że obelga uczy-
niona Rossyi, która ściągęła wojnę Turecką,
i którą nam chciano usilnie wmowić, żeśmy pody-
ktowali w mowie królewskiej z d. 29 stycznia
1829 r. nastąpiła daleko pierwey, iak to dowodzą da-
ty. Co mówię? Manifest ten był już w ręku Sul-
tana i iego ministrów nawet ieszcze przed oddale-
niem się posłów sprzymierzonych z Konstantyno-
pola.

Oto iest faktum prawdziwe, i w rzeczy samey
iest zanadto oskarżać nas, nimeśmy poczęli speł-
niać obowiązki naszego urzędu. (Śmiech). Szlache-
tny lord pociąga nas ieszcze do odpowiedzialno-
ści za bitwę nawaryńską, i za wszystkie nedorze-
czności przyznawane blokadzie Dardanellów;
lecz do tey tylę wpływałem, ile do hattiszeryfu.
Blokadę Dardanellów doradzili nasi poprzednicy,
i tego dowiedziemy, żeśmy byli dalecy od naga-
niania tego źródka. Podług traktatu niepowni-
śmy byli blokować na stopie woienney, tylko,
ile wymagały tego okoliczności. Lodoabało się ied-
nak oskarżać mnie za mnóstwo tranzakcy, tyczą-
cych się uspokoienia Grecyi, ale przeciwko tym
zarzutom znajdę odpowiedź w dowodach urzę-
dowych, które niebawem będą W Panom złożone,
i aż dotąd sądzę się powinnym zachować wzglę-
dem nich milczenie, będąc przekonany, że te
odpowiedzi będą zadosyć czyniacami. Szlachetny

Lord wyrzucił mnie potem niedbalstwo w wojnie Rossyjskiej, albo przynajmniej w okolicznościach, do niej się odnoszących. Lecz proszę szlachetnego Lorda przypomnieć sobie, że Posłowie trzech Mocarstw, podpisujący traktat Londyński, wyjechali z Konstantynopola w miesiącu grudniu, kiedy Lord *Goderich* był na czele rządu, i że po nim nastąpiłem dopiero w miesiącu styczniu następnym. (*Stuchajcie, stuchajcie*). Po wyjeździe naszego Ambasadora, nie mieliśmy z Portą żadnych stosunków ubocznych; mieliśmy z nią stosunki uboczne tylko przez pośrednictwo Ambasadora obcego, i uczyniliśmy wszystko, dla przywiedzenia końca spokojnego.

Należy więc oskarżać, jeśli wojna nie tak rychło była skończona? Zawsześmy przewidywali wypadek tej walki, i mógłbym przytoczyć dowody niezaprzeczone. Byłem nawet przekonany, że taki musiałby nastąpić wypadek kampanii pierwszej. Ale rzecz Lord szlachetny, chociaż wasze akta nie były za wojną, ale był za nią wasz język, i wasze słowa tak sprzyjały Turkowi, iak zrazu napierały go do rozpoczęcia wojny, a potem do jej przedłużania. Zresztą dla czego po niespokojności, którą wydały wasze mowy na rozpoczęciu parlamentu roku ostatniego, niebyliście przygotowani do ich utrzymywania orężem? na to odpowiedziałbym, iż jeśli by naszą polityką było prowadzić wojnę, nigdy ten kraj nie był do niej lepiej przygotowany. Tak jest powtarzam, tak rozumiem, iż nigdy się on nieznajdował w położeniu przychylniejszem do prowadzenia wojny, ani nawet wtedy, kiedy cała Europa była przeciwko nam uzbrojona. Lecz tu idzie wyrażnie o to, ażeby wiedzieć, czy nam potrzeba było decydować się za wojną; bo czy ona była sprawiedliwą ze strony Wielkiego Sultana? nie lękam się powiedzieć, że nie; i w rzeczy samej nie można wątpić, iż on nie był naieźdnikiem. (*Stuchajcie*.)

Zresztą przypuszczając, że najszybciej było ze strony Rosyi, zdrowa polityka czyliż radziła wciąż kraja we wszystkie następstwa takiej wojny, i w takie okoliczności, które były okolicznościami traktatu Londyńskiego: Izba powinna sobie przypomnieć, że wielkim przedmiotem trzech Mocarstw, podpisujących ten traktat, a w którym Parlament i kraj wielki czyniły udział, było uspokojenie Grecyi. Teraz zapytuję, nieobwinianożby ze słusnością Rządu, że poświęcił cel tak pożądanym, płacząc się w wojnę, której wypadek nie mógł być wątpliwym dla jednej ze stron walczących. Podobne postępowanie niebyłoby naganiane, jako uchybienie wierze, po otrzymaniu od naszego Sprzymierzeńca (Rosyi) zapewnienia powtarzanych, iż ona przyymie pokoy, jeżeli tylko będzie jej ofiarowany? powtarzam to, czyliż niepowinniśmy byli, w takich rozważaniach, które rychły lub późniejszy świat w nią wciągnęły, gdyż bez naszego wdania się Turcy mogliby zostać wypędzonymi z Europy? Szlachetny Lord wyrzucił Rządowi, że się niełączył do energicznego i zbrojnego ducha, zawartego w traktacie londyńskim. Obwinia on ministerium o nietrafne rachuby, iż naprzód rozpoczął działania nieprzyjacielskie iawne przeciwko Porcie Otomańskiej, dla zmuszania jej do wypełnienia tego traktatu, a potem zmieniło sposob postępowania.

Co do ducha traktatu, mogę rzec Szlachetnemu Lordowi, iż jeśli ten, który go układał (zaczynny *Canning*) był nadewszystko przenikniony pewną zasadą w szczególności, tą było, iż nie należy wypełnienia jego zasadzie na użyciu siły zbrojnej. Mogę mówić sumiennie o tej rzeczy, podług listu jednego pisanego przezeń z urzędu swego sekretarza stanu spraw zewnątrznych do Pana *Talleyranda*.

Pan *Talleyrand* oświadczył w liście jednym datowanym 1 kwietnia 1806: „że nietykalność i niepodległość zupełna i całkowita Państwa Otomańskiego, były szczerem życzeniem Cesarza, i stanowiły cel stateczny jego polityki.”

Pan *Fox* odpisał na ten list pod d. 8 kwiet. 1806,

w odpisie tym czytamy: „Względem tego, co się tyczy nietykalności i niepodległości Państwa Otomańskiego, żadna nie może zachodzić trudność, ponieważ wszystkie strony interesowane w obecnych układach, również pragną, utrzymania tej nietykalności i tej niepodległości. (*Stuchajcie, stuchajcie*). Otoż, chociaż to oświadczenie P. *Foxa* nie było wyraźnym zobowiązaniem, zabezpieczającym nietykalność Państwa Otomańskiego, jednakże dowodzi, że wygnanie Turków z Europy nie było celem niezmiennym jego polityki, jak to zaczę baron utrzymuje.

Lord *Holland* rzekł, że w momencie obecnym nie może się on tłumaczyć, iak dalece oświadczenie P. *Foxa*, teraz przeczytane, nie zgadza się z uczuciami iemu przypisywanymi.

Wniosek za kwestyą poprzednią, został wzięty pod wota i przyjęty bez podziału.

Posiedzenia 15go i 16go były bardzo krótkie i nie zawierały nic interesującego.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 22 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Nakoniec po tak długim oczekiwaniu, (pisze gazeta Teatralna Wiedeńska) uyrzeliśmy w dniu 12 lutego, to jest, w dniu urodzin Cesarzkich, pierwszą reprezentacją opery tyle dziś wstawionej pod tytułem: *Niema z Portici* na Teatrze *Kaernterthor*. Już na kilkanaście dni przed reprezentacją nie było można dostać żadnej łoży, ani krzesła, i pomimo zawieszzonego abonamentu i podwyższonej ceny wniścia, teatr był niestłuchanie przepelniony. Trudno opisać entuzjazm, z jakim operę tę przyjęto; każdy numer śpiewu, poczynawszy do pierwszego aż do ostatniego, rzęsiłemi okrywano oklaskami; publiczność, która nawykła słyszeć najsławniejsze dzieła oper, i widzieć najwytworniejsze wystawy tychże, przecież w eksekucyi i wystawie *Niemey z Portici* znalazła nowe zupełnie obrazy, nowy i oryginalny efekt, i nad wszelkie wyobrażenie została zachwyconą z kompletną iluzją, co przypisać należy gorliwości czynnej i światłej dyrekcyi, która umiała użyć talentów, i nie tylko pomiędzy miejscowemi wybrać, lecz nadto za obrębem stolicy, a nawet za granicą wyszukać, i nie szczędziła kosztów na stosowną wystawę. Całą operę ożywia wielki zapal; wszystko tu jest trzymane w gorącym kolorycie południowych Włoch; wszystko jest żywe; autor przygotował w tej operze tryumf chorom, których nietylko śpiew, lecz i gra jest wielka i zachwycająca. P. *Demmer*, pierwszy reżisser, okazał rzadki swój talent wewnątrznym zarządzaniem sceny. Pan *Coralli*, baletmistrz, nietylko urządzeniem iak najcharakterystyczniejszym tańców, lecz i grupowaniem figur w rozmaitych zwrotach, a zawsze odpowiednio duchowi rzeczy, zasłużył na wysokie zadowolenie i pochwały. Dekoracya, nad któremi pracowało 4ch najsławniejszych dworskich malarzy, podług rysunków z natury profesora *Scheltenberger*, J. C. M. pierwszego malarza, są tak doskonałe, iż widz zdaie się być przeniesionym do *Neapolu* i jego najpowabniejszych w świecie okolic; kostiumy są tak wierne i przepyszne, iż we wszystkiemu omamieniu dochodzi do najwyższego stopnia. etc.

F R A N C Y A.

Paryż dnia 26 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Jeden z tutejszych dzienników zawiera wyjątek z petycyi, która ma być podpisana w *Patras*, a w której Grecy wynurzają życzenie otrzymania takiego kształtu rządu, iaki jest w *Szwajcaryi*.

Gazeta wychodząca w *Korfu* donosi, iż brat Pana *Gordon* popłynął tamtędy na statku parowym z nader ważnemi listami urzędowemi do *Patras*. Wojsko francuzkie ma zupełnie ustąpić z *Morei*; liczba zaś statków wojennych angielskich codziennie się powiększa.

W Tuluzie odebrano rozkaz, odlania w tam;

tejszey ludwissarni sześć haubic, i wygotowania ich nayożnziej do 30 kwietnia roku bieżącego. (K. W.)

H I S Z P A N I A. Madryt dnia 15 lutego.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

W tutejszey fabryce cigarow, w których pracuje od trzech do czterech tysięcy kobiet i tyleż prawie mężczyzn, wybuchnęło dnia 11 b. m. *niewieście powstanie*, które we trzy dni ledwie z trudnością przytłumione bydź mogło. Kobiety, rozgniewane na dyrektora, który dla tego, że nie dobrze skręcały cigara, nie kazał im płacić, wpadły nań z ządłością, i pewnieby go rozszarpały, gdyby mu nie przyszła na pomoc odsiecz wielu ianych współrobotników. Straż z sześciu ludzi złożona nie przeciw temu woysku dokazać nie mogła. Rozjątrzone kobiety ciągnęły tłumnie do królewskiego pałacu, lecz im przystępu wzbroniono. Nakoniec wysłano do fabryki woysko, i sędziowie pokoju (Alcades de casay corte) zaledwie zdołali przytłumić rozruch.

— Utrzymują, że wyprawienie 26 tysięcznego korpusu wojska do Hawanny, kosztować ma 60 milion. frankow. Część wojska, która poprzednio odpłynęła, uległa mocney zarazie, wymiera po 20 ludzi na dzień.

N I E M C Y.

Od brzegów Menu 2 marca.

Panna Sontag dała dnia 27 z. m. w Kasselu koncert, zaszczycony obecnością Elektora. Liczna publiczność dawała oklaski. Dnia 3 b. m. wyda tam drugi koncert. (G. W.)

— W mieście Aschersleben okropna powódź niesłychane zrzadziła szkody. Dnia 26 lutego po południu rzeka tak wysoko wylała, że wyszedłszy ze swych brzegów nazajutrz o godzinie 5 zrana przed *wodną bramą* (Wasserthor) wptynęła do miasta, zajęła samą bramę, i zabierała idące poczty i powozy, tak, że takowe, do dna dostać nie mogąc, musiały pływać lub tonęły. Wieczorem o 8mej była już na ulicy *Badergasse* i na rynku. Nazajutrz wieczorem zajęła trzy części miasta, tak, że mieszkańcy, których wówczas zagarnęła na ulicach z końmi i powozami ratowali się w oknach dwupiętrowych domow. Na ulicy *Ritterstrasse* runął nowy niedawno wystawiony dom, i wiele innych znacznych budowli zawaliło się i poszło z wodą z okropnym i niewypowiedzianym łoskotem. W nocy tegoż dnia, z soboty na niedzielę, mieszkańcy co chwila czekając ostatniej swej godziny, siedzieli iak gołębie na dachach domow, które się jeszcze powodzi opierały. W niedzielę rano zaczęła woda opadać, i powoli uszła, zostawiając po ulicach i ogrodzeniach straszne kupy mułu i piasków, których się nawet najmocniejsze gmachy uchronić nie mogły. Podobnych skutków powodzi, ze śniegów i deszczow pochodząca, doświadczyły Hamburg, Frankfurt nad Odrą, Wittenberg, Halla, w ogólności, całe prawie północne Niemcy. (Kor. W.)

G R E C Y A.

Skutkiem wojny jest teraz w Grecyi dwa razy więcej kobiet, niż mężczyzn; lasy oliwne zostały zniszczone, ale handel i przemysł wzrosła się. (G. W.)

T U R C Y A.

Na początku miesiąca lutego ogłoszono w Serwii powszechną dla wszystkich Serwian amnestyą, którzy w ciągu rossyjskiej wojny, byli przeciwni krajowej sprawie. Tegoroczne mrozy utrudniły nam komunikacją gońców. Listy z Adrianopola donoszą o wielkiej zmianie, iaka nastąpiła w postępowaniu Turków z *frankami*.

(Kor. W.)

WIADOMOŚCI ROZMAITE. (z Kuryera Warszawskiego.)

W mieście angielskiem *Susfolk*, żona kowala, mająca lat 38, klóćąc się zawsze z mężem o to, że był pijakiem, nakoniec w złości potłukła 8 kieliszkow, z których mąż jej pijał, i szkło z tychże kieliszkow połknęła, po czem w niezmiernych boleściach zakończyła życie! Mąż rozpaczający przyrzekł odtąd być zawsze trzeźwym, lecz po pogrzebie żony tyle wypił rumu, że w kilka godzin także żyć przestał.

— *Przesady Kurdów*. Angielski rezydent w Bagdadzie, *Rich*, odbył przed kilku laty podróż do *Kurdystanu* i rozpatrywał się troskliwie we wszystkim, co mu się postrzedz dało. *Kurdowie* mieli go z tego powodu za czarownika. Pewnego dnia cały rój pszczoł przyleciał na to miejsce, gdzie on poszukiwał starożytności w ziemi i zdeymował miejscowe napisy. *Kurdowie* sądzili, iż pszczoły te miały z sobą zabrać zagrzebane w tém miejscu skarby, i na rozkaz jego przenieść je do *Europy*. Prawie wszyscy mieszkańcy Wschodu nie mogą pojąć: dla czego Europejcykowie przedsiębiorają tak przykre i mozolne podróże do ich kraioiw, i złąd mają ich za poszukiwaczy ukrytych skarbow.

— *Powietrze*. Doktor *Madden* potwierdza w dziele swém, *Travels in Egypt etc.* mniemanie Doktora *Babington*, iż ta okropna zaraza bardzo mało się różni od zwyczajney choroby zgnięty *Typhus*, siedlisko zaś swoje ma w systemacie gruczołowym. Przy zwyczajnym postępowaniu, przez które iad z ciała się wypędza, umierało doktorowi temu na iedenastu chorych zwykle dziesięciu; kiedy jednak używał przez czas dłuższy mocnych drażniących środków, nierównie był szczęśliwszy. Dawał on często chorym mięszaninę z wody i wódki, w której ostatnia stanowiła część główniejszą; napoy ten dawał do picia ciepło. Tym sposobem uratował bardzo wielu zarażonych, i zwykle ze 100 nie więcej, iak 25 umierało.

— Szczególną jest rzeczą, że wszystkie targi południowej Francyi są napełnione ptastwem północnym, iako to: dziakami gęmi, łabędziami, dropiami i t. p.

— Uniwersytet w Monachium ma teraz 1855 uczniów.

— W okolicach Orsey zatkała się kra na *Renie*, przyczem woda tej rzeki dochodziła do 26 stóp wysokości; lekają się okropnych skutków.

— Sułtanowie turecy prawie każdy inne przybierają tytuły. Wypisuiemy z bardzo rzadkiego rękopismu tytuły Sułtana, znajdujące się na początku listu pisanego r. 1637 do *Władysława IV*, króla polskiego. „Sułtan syn Oświecony Wielkiego Cesarza Przemoznego, Wnuk Boży, Cesarz nieprzewyciężony Turecki, Grecki, Bazyliński, Sumociński, Azyjski, Jagmański, Pozycki i Król wielkiego i małego Egiptu, Król Alexandryjski, Armański, Arabski, Król wszystkich oświeczonych na świecie, Król mieszkających w Raju Ziemijskim, Xsiażę poświeconę wszystkichi Azyei, Affryki, Ameryki i wielkiej części Europy, Stróż miasta Jerycha i Grobu Machomethowego, Proboszcz Raju Ziemijskiego, Stróż Grobu Bożego i wszystkich Rycerzów Bożogrobskich, Pan Pannów na tym świecie mieszkających, poczciwszy od Słońca wschodu aż do zachodu, Król nad Krolmi, Xsiażę wszystkiego, Swiat nad Xsiażęcę, Pan nad Pany, i Bog zgody i Pan Drzewa żywego, Rzeki Euphrates, Mocny i Potężny, Prześladowca nieprzyjacielski i wszystkich Chrześcian, Strach wszystkiego świata, Drogi nieoszacowany Kamień, Proboszcz święty niebieski, Bicz boży, Stróż i Opiekun ukrzyżowanego, Pan i Dziedzic Jeruzalem, nadzieie i pocieszenie Biszurmańskie, Zsmucenie wszystkiego świata chrześciańskiego, Utrapienie i zniszczenie chrześciańskie abo Gaurski.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK

Wilno dnia 12 Marca r. s. 1850 roku.

W t o c z e g i .

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém obwieszcza się, iż w latach: 1828 i 1829, wedle Imiennego N a y w y ż s z e g o Ukazu 18 sierpnia 1828 roku, postąpili włościarze wedle swej sposobności, a mianowicie; *Do wojskowej służby. Iwan*, niepamiętający oycy, *Gawryłow*, od urodzenia lat 21, gdzie się narodził niewie, a wyhodował się w mieście Saratowie, przymiotow: wzrostu 2 arszyny 6½ wierszkow, włosów na głowie, brwiach i wąsach światłorusskich, brodę goli, oczu szarych, twarzy czystey, białey, okrągławey, nosa małego i gęby wązkiej. — *Stefan Prokofjew syn Prexa* (inaczej *Kozłowski*), 17, z włościarstwa podolskiej gubernii, Haysińskiego powiatu, wsi Topolówki obywatela Bilińskiego, wzrostu 2 arszyny 3½ wiersz., twarzy czystey, białey, okrągłey, nosa małego krótkiego, włosów światłorusskich. — *Michajło Prokofjew syn Kozłowski*, 25, z włościarstwa tejże gubernii, powiatu i obywatela, wzrostu 2 ar. 5½ wiersz. włosów na głowie i brwi światłorusskich, a na wąsach ryżawych, oczu szarych, twarzy czystey — *Piotr Iwanow syn Burkowski*, 18, mieysca urodzenia niepamięta, wzrostu 2 ar. 4½ wiersz., włosów na głowie światłorusskich, oczu szarych, twarzy czystey, nieco ospowaty, na palcach, u lewey ręki, wielkim i wskazującym ma od rozcięcia szramy podłużne — *Iwan Żurawlenko*, 30, Kijowskiej Gubernii Bohusławskiego Powiatu, sióła Piszki, włościarstwo obywatela Xięcia Łopuchina, wzrostu 2 ar. 7 wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach russkich, oczu szarych, brodę goli, twarzy czystey, na palcach, u lewey ręki, małym i pierścieniowym szramy, nos i gęba mierne — *Kiryło Jakowenko*, 25, Ekaterynosławskiej Gubernii, Wierchniedniestrowskiego Powiatu, sióła Barzenkowa, włościarstwo obywatela Petrysana, wzrostu 2 ar. 8½ wiersz., włosów na głowie i brwi russkich, twarzy czystey, karpaty, oczu żółtokarych, wąsow białych, szczególnych przymiotow niema. — *Hiwa Dudar*, 26, z Chersońskiej Gubernii, Tyraspolskiego powiatu, z sióła Zacharjewki, włościarstwo obywatela Xięcia Dołhorukiego, wzrostu 2 ar. 5½ wiersz., włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, wąsow russkich, twarzy czystey, oczu szarych, nosa i gęby miernych. — *Paweł Burtaczenko*, 37, Podolskiej gubernii, Olgopolskiego powiatu, z sióła Rudnickiego, włościarstwo obywatela Tutolmaka, wzrostu 2 ar. 6½ wiersz., włosów na głowie, brwi i wąsow ciemnorusskich, oczu żółtokarych, twarzy czystey, nosa i gęby miernych, brodę goli, na małym palcu u lewey ręki szramy — *Ihnat Konowatow*, 25, Ekaterynosławskiej gubernii, Wierchniedniestrowskiego powiatu sióła Tatarynowa, włościarstwo obywatela Iwana Paszczenka, wzrostu 2 ar. 5½ wiersz., włosów na głowie i brwi russkich, wąsow światłorusskich, brodę goli, twarzy czystey, oczu szarych, nosa i gęby miernych. — *Piotr Iwanow*, 26, mienił się bydź rodem z miasta Smoleńska mieszczaninem, lecz po rozwiedzeniu się, oświadczenie to jego okazało się fałszywém, wzrostu 2 ar. 5½ wiersz., twarzy pełney, białey, czystey, oczu szarych, włosów na głowie, brwi i wąsow ciemnorusskich. — *Nikita Kondrajew*, 50, z miasta gubernialnego Simbirsk, z włościarstwa obywatela Grzegorza Rjabina, wzrostu 2 ar. 5½ wiersz., włosów na głowie russkich, oczu szarych, nosa i gęby mierney, brodę goli, twarzy czystey, na lewym policzku jest małeńka blizna od skaleczenia gwo-

skiemy gubernii, Peresławl-Zaleskiego powiatu, ze wsi Panska, włościarstwo Sztabs-Kapitana Alexandrowicza, wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów na głowie i brwi russkich, wąsow światłorusskich, oczu szarych, nosa i gęby miernych, twarzy czystey, sucharlawy, brodę goli, z lewey strony poduchem narosił — *Jakow Sikatew*, 17, Charkowskiej gubernii, Kurskiego powiatu, ze wsi Barowja, z włościarstwa obywatela Macylewicza, wzrostu 2 ar. 6½ wiersz., włosów na głowie i brodzie ciemnorusskich, oczu ciemnoszarych, nosa szerokiego, gęby mierney, brodę goli, twarzy czystey — *Piotr Rukiński*, 40, Wileńskiej gubernii, Rossieńskiego powiatu, wsi Chlebani, z włościarstwa obywatela Jucewicza, wzrostu 2 ar. 5½ wiersz. włosów na głowie, brodzie i wąsow światłych, oczu szarych, nosa ostrokończatego, gęby mierney, twarzy smagławey, chuderlawey, brodę goli, na twarzy z lewey strony brodawka. — *Hrihory Hotubeńko*, 55, narodził się na Czarnomorz z kozackiego stanu, miasteczka Teplika, wzrostu 2 ar. 8½ wiersz., twarzy pociągławey, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwi ciemnorusskich — *Piotr Morozow*, 26, Rjazańskiej gubernii, Zarayskiego powiatu, sióła Sitkowa, z włościarstwa obywatela Apułowa, wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., twarzy pociągławey, oczu karych, nosa długiego, włosów na głowie i brwi czarnych. — *Fiedor Andrejew syn Todoreńko*, 35, z włościarstwa skarbowych Chersońskiej gubernii, Tyraspolskiego powiatu, wsi Jasskoy, wzrostu 2 ar. 5½ wiersz., twarzy pełney, smugławey, oczu karych, nosa i gęby miernych, włosów na głowie ciemnorusskich, i brwi podobnych — *Iwan Pietrow*, 27, z włościarstwa obywatela Czemedanowa, Niżegorodzkiej gubernii, Arzamaskiego powiatu, sióła Medincowa, wzrostu 2 ar. 6 wiersz., twarzy pociągławey, suchey, oczu karych, nosa mierney, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie russkich, gęby mierney. — *Wasili Moysienko*, 20, z mieszkańców Chersońskiej gubernii, Tyraspolskiego powiatu, wsi Tronic, wzrostu 2 ar. 6 wiersz., twarzy czystey pociągławey, oczu karych, nosa i gęby miernych, włosów na głowie russkich, brwi czarnych, a wąsow światłorusskich — *Iwan Wasiljew syn Szewczenko*, 28, z włościarstwa obywatela Baranowa, Chersońskiej gubernii, Odesskiego powiatu, sióła Baranowki, wzrostu 2 ar. 5 wiersz., ospowaty, oczu żółtoszarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, u lewey nogi i na lewém ręku ma szramy — *Hrihory Fiedorow syn Hriszyn*, 21, z skarbowych włościarstwa Czernihowskiej gubernii, Nowozibkowskiego powiatu, sióła Sołowa, wzrostu 2 arsz. 4½ wiersz., twarzy czystey, oczu szarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie ciemnorusskich — *Awdiey Kazarow*, 28, z włościarstwa obywatela Permskiej gubernii, Orenburskiego powiatu, Jaślińskiego zawodu P. Dawidowa, jakiego imienia i imienia oycy niepamięta, wzrostu 2 ar. 7½ wiersz., twarzy białey, czystey, okrągławey, oczu szarych, nosa i gęby miernych, włosów na głowie ciemnorusskich, brwi russkich — *Iwan Fiedorow syn Wierchohladenko*, 25, z włościarstwa skarbowych Kijowskiej gubernii, miasta Zwienigródka, wzrostu 2 ar. 6½ wiersz., twarzy nieco ospowatey, oczu ciemnoszarych, nosa zaostrozego, gęby mierney, włosów na głowie i brwi ciemnorusskich.

Do Fortecznych Aresztanckich rot — *Jakow Petlaszewicz*, 16, mieysca urodzenia niepamięta, wzrostu 2 ar. 1½ wiersz., włosów na głowie

pełney, nosa miernego — *Siemien Bałan*, 30, z włościan Podolskiej gubernii, Bałckiego powiatu, wsi Popałow, wzrostu 2 ar. 6 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwi ciemnorusych, oczu karych, twarzy czystey, pełney, nosa miernego — *Zachary Nikitow*, 15, z włościan Podolskiej gubernii, Mohilewskiego powiatu, ze wsi Sadkowiec, wzrostu 2 ar. 1 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwi rusych, twarzy okrągłej, nosa miernego — *Stiepan Jurkow*, 30, z włościan Podolskiej gubernii, wsi Niszorki, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie, brwi i wąsów ciemnorusych, oczu szarych, twarzy pociągławey, na lewe oko ślepy — *Leon Łogwin* (inaczej *Arseni*), 62, rodem z Austryackiego państwa Czernowieckiego cyrkułu, wsi Białey-Krynicy, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ciemnorusych, twarzy pociągławey, oczu szarych — *Wasili Porkar*, 45, z włościan, rodak zadniestrowski, lecz z jakiego miejsca nie pamięta, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ciemno-czarnych, oczu szarych, twarzy okrągłej — *Michajło Mielnik*, 60, rodem z Wołyńskiej gubernii, Ostrogskiego powiatu, siola Ożek, z wolno-żyjących, wzrostu 2 ar. 5 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie ciemno, na wąsach i brodzie światłorusych, oczu szarych, twarzy pociągławey — *Iwan Sporenko*, 60, rodem Podolskiej gubernii Bracławskiego powiatu, siola Kirkaszewki, wzrostu 2 ar. 4 wier., włosów na głowie, brwi i wąsów ciemnorusych, z siwizną, oczu szarych, twarzy okrągłej — *Matwiy Negru*, 59, rodem z teyże gubernii Kamienieckiego powiatu, siola Klimbowki, wzrostu 2 ar. 6 $\frac{1}{4}$ wier., włosów na głowie, wąsów i brwi czarnych, oczu karych, twarzy ściągłey, nosa miernego — *Miron Morar*, 60, rodem z Ekaterynosławskiej gubernii, miasta Nikopola, wzrostu 2 ar. 4 wier., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie ciemnorusych z przebiiającą się siwizną, oczu szarych, twarzy ściągłey, nosa miernego — *Roman Tymczuk*, 38, z Kamieniecko-Podolskiej gubernii, mieszczanin z miasta Mohilewa, wzrostu 2 ar. 4 wier., włosów na głowie czarnych, twarzy czystey okrągłej, nosa średniego, na końcu którego rodzima brodawka; oczu światłokarych, na przednim palcu prawey ręki u paznogcia szram — *Iwan Dudniak*, 38, Woronezkiej gubernii, Nowochoperskiego powiatu, wsi Krasnowoy, obywatela Jenerała Borzdina, wzrostu 2 ar. 6 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy czystey smugławey, włosów na głowie, wąsach i brodzie czarnych, nosa średniego, oczu karych — *Piotr Jakowlew syn Horbatiuk*, 38, z włościan Podolskiej gubernii Haysińskiego powiatu, wsi Czernoy-Hrebli, obywatela Hrabi Potockiego, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy czystey smugławey, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie ciemnorusych z przebiiającą się siwizną, wąsów światłorusych, na prawym policzku niewielkie białe piętna — *Iwan Andrejew syn Mazur*, 47, Podolskiej gubernii, Winnickiego powiatu, wsi Łozowatey, z włościan, obywatela nie może pamiętać, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy białey, oczu karych, nosa średniego, włosów na głowie ciemnorusych, wąsach i brodzie światłorusych, z przebiiającą się siwizną — *Iwan Jakowlew syn Franczuk*, 38, z teyże gubernii, Kamienieckiego powiatu, wsi Mukszy, z włościan obywatela Liśniewicza, wzrostu 2 ar. 5 $\frac{1}{2}$ wier., okrągłolicy, twarzy białey, oczu błękitnych, nosa średniego, włosów na głowie i brwi ciemnorusych, wąsów światłorusych, u lewey nogi pod kolanem kresa podłużna — *Hrihory Pietrow syn Lipiński*, 38, z teyże gubernii i powiatu, wsi Laszkowca, obywatela, nie pamięta, wzro-

stu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy białey, okrągłey, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie i brwi ciemnorusych, na lewey nodze palec wielki odmrożony — *Fiedor Iwanow syn Romanow*, 45, z Podolskiej gubernii, Kamienieckiego powiatu, wsi Wachnowca, z włościan obywatela Trzebieckiego, wzrostu 2 arsz. 4 wier., twarzy smugławey, oczu czarnych, niewielkiego nosa, włosów na głowie ciemnorusych, wąsach i brodzie światłorusych, prawa ręka w ramieniu krzywa — *Fiedor Kiryłow syn Bodnar*, 50, z teyże gubernii Uszyckiego powiatu, z miasteczka Letniewca, z włościan obywatela Jenerała Czewkina, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy, czystey suchej, oczu karych, nos niewielki gruby, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie czarnych — *Jakow Hryhorjew syn Rak*, 40, z teyże gubernii Mohilewskiego powiatu, z miasteczka Jaryszowa, z włościan obywatela Dzieduszyckiego, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy czystey, okrągławey, oczu karych, niewielkiego nosa, włosów na głowie światłorusych, wąsach i brodzie rusych, na prawey nodze ma znak od rozrąbania toporem — *Jakow Simonow syn Simonow*, 45, z teyże gubernii Uszyckiego powiatu, siola Iwankowca, włościanin, wzrostu 2 ar. 5 wier., twarzy czystey, chuderlawy, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie ciemnorusych, wąsach i brodzie światłorusych, pod gardłem znak od ukąszenia gadziny — *Kiryło Matiejew syn Iwaszczuk*, 40, z teyże gubernii Kamienieckiego powiatu, wsi Janowca z włościan obywatela Moszyńskiego, wzrostu 2 ar. 2 wier., twarzy czystey, chuderlawy, oczu szarych, niewielkiego nosa, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłorusych, na lewey ręce powyżey łokcia szram od rozerznicia nożem — *Nikita* niepamiętający oycy *Burtaka*, 50, z mieszczan Podolskiej gubernii, miasta Mohilewa, wzrostu 2 ar. 1 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy czystey, chuderlawey, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie ciemnorusych, wąsach i brodzie czarnych z przebiiającą się siwizną — *Jegor Filipow syn Totkaczew*, 40, z Tulskiej gubernii, Kaszyrskiego powiatu, siola Masłowa, włościanin obywatela Zakreckiego, wzrostu 2 ar. 3 wier., twarzy czystey, sucharlawey, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie ciemnorusych, wąsach i brodzie rusych, na lewem ręku wielki palec krzywy — *Hawryło Andrejew syn Safroncuk*, 21, z Podolskiej gubernii Mohilewskiego powiatu, z miasteczka Jaryszewa, z włościan obywatela Dzieduszyckiego, wzrostu 2 ar. 4 wier., twarzy ściągłey, czystey, oczu burych, nosa podługowatego, włosów na głowie i brwi ciemnorusych, na prawey ręce wskazującego palca pierwszej sustawy nie ma — *Andrey Małasiew syn Tofianiuk*, 30, z teyże gubernii i powiatu, siola Ołczydaiewa, z włościan obywatela Hrabi Markowa, wzrostu 2 ar. 3 wier., twarzy smugłey, ospowaty, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie i brwi ciemnorusych, z lewey strony w niższej szczękce brakuje trzonowego zęba, palec wskazujący odrąbany — *Andrey Demianow syn Paliczyn*, 27, z włościan teyże gubernii i powiatu, z miasteczka Jaryszewa, obywatela Dzieduszyckiego, wzrostu 2 arszyny 7 wierszkow, twarzy czystey, smugławey, oczu szarych, nosa podługowatego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — *Maksim Hrihorjew syn Żurba*, 40, z włościan Podolskiej Gubernii, Uszyckiego Powiatu, wsi Nemerczy, obywatela Józefowicza, wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., twarzy okrągłey, smugławey, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie i brwi ciemno-rusych — *Iwan Kazemirow syn Borzański*, 46, z włościan teyże Gubernii i po-

wiatu, z miasteczka Winkawca obywatela Czerkieza, wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy białej okrągławej, oczu szarych, nosa podługowatego, włosów na głowie i brwi światło-rusych — *Iwan Trofimow*, 30, z teyże Gubernii, Kamienieckiego powiatu, sióła Liskowca, z włościan obywatela Hrabiego de Witt, wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy białej, długiej, oczu karych, nosa niewielkiego, włosów na głowie i brwi światło-rusych — *Matiej Tymofiejew syn Pańkow*, 20, z włościan teyże Gubernii, Uszyckiego powiatu z miasteczka Kalusa, obywatela Lipińskiego, wzrostu 2 arsz. 2 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy białej pociągławej, oczu karych, nosa długiego, włosów na głowie i brwi ciemno-rusych — *Fiedor Afanasiew*, 42, rodem z Pskowskiej Gubernii, Porchowskiego powiatu, sióła Jahocka, włościanin obywatelki Hrabini Zawadowskiej, wzrostu 2 arsz. 3 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy okrągławej, oczu czarnych, nosa długiego, włosów na głowie ciemno-rusych, brwi rusych, na lewey ręce mały znaczek — *Iwan Wasiljew*, 50, włościanin Kurskiej Gubernii, Dmitrowskiego powiatu, sióła Michajłowski obywatela Maiora Złobina, wzrostu 2 arszyny 5 wiersz., twarzy okrągławej, oczu karych, nosa średniego, włosów na głowie i brwi światło-rusych, łysy — *Wasili Lucenko* 45, włościanin Chersońskiej Gubernii, Olwiopolskiego powiatu, sióła obywatela Zabłockiego, wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy podługowatej, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie ciemno-rusych, z przebiiającą się siwizną, brwi światło-rusych, na wąsach i brodzie ciemno-rusych z przebiiającą się siwizną — *Sawwa Nesterenko*, 20, Skarbowy włościanin Chersońskiej Gubernii, Odeskiego powiatu, wsi Kałagii, wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy pełnej, oczu karych, na prawém oku bielmo, nosa karpatego, włosów na głowie i brwi ciemno-rusych — *Pawło Martiniuk*, 45, włościanin Mińskiej Gubernii Rzeczyckiego powiatu, slobody Kinowicz, włościanin obywatela Grafa Potockiego, wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy czystej, oczu siwych, nosa długiego, włosów na głowie rusych, wąsów ryżych, brodę goli — *Timofiej Abramow*, 48, z Kostromskiej Gubernii, Halickiego powiatu, wsi Artemonowki, z włościan obywatela Semiczewa, wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, oczu karych, twarzy nieco ospowatej, nosa i gęby średniej, palec lewey ręki mały krzywy — *Andrey Krywyy*, 35, gdzieby się narodził i do kogo należy niepamięta, wzrostu 2 ar. 5 wiersz. twarzy nieco podługowatej, nosa miernego, włosów na głowie i brwi rusych, oko jedno szare a na drugie ślepy — *Pawel Morozow*, 35, włościanin Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego powiatu, sióła Kotiużan, obywatela Szulstyckiego, wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., twarzy pociągławej, oczu karych, nosa średniego, włosów ciemno-rusych — *Miron Czumakow*, 42, rodem z Królestwa Polskiego z miasta Krakowa, wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy ściągłej, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie i brwi ciemno-rusych — *Makar Łukjanow syn Peczerzenko*, 40, z skarbowych włościan Kiiowskiej Gubernii, Czehiryńskiego powiatu, wsi Adamowki, wzrostu 2 arsz., 6 wiersz., twarzy smugłej, oczu szarych, nosa i gęby średniej, włosów na głowie i brwi ciemnorusych — *Siemien Stiepanow syn Zacharczenko*, 38, z włościan Woronezkiej gubernii, Lińskiego powiatu, wsi Głuszówki, wzrostu 2 ar. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy czystej, oczu szarych, nosa i gęby średniej, włosów na głowie i brwi rusych. — *Odestani do Syberyi na o-*

siedlenie. Hrihory Szpaćko, 35, włościanin Podolskiej gubernii Bałckiego powiatu sióła Pasztańkowa obywatela Urbanowskiego, wzrostu 2 ar. 6 wiersz., włosów na głowie, brodzie i wąsach czarnych, oczu karych, nosa i gęby średnich, nad nosami szram, podniebienie wypadło — *Osip Oleynik Piskun*, 50, z włościan Kiiowskiej gubernii, Bohusławskiego powiatu, sióła Masłakowki, obywatela Genitonowa, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwi i wąsów ciemnorusych, oczu karych, nosa cieńkiego nieco skrzywionego, gęby zwyczajnej, na prawey nodze pod kolanem, tudzież na prawém ramieniu, szramy — *Martin Tkacz*, 46, włościanin Chersońskiej gubernii, Tyraspolskiego powiatu, sióła Nikołajewki, obywatela Giżyckiego, wzrostu 2 ar. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie ciemnorusych, na wąsach i brodzie rusych, oczu szarych, nosa i gęby średnich, twarzy czystej okrągławej — *Nikołay Konstantynow*, 60, Charkowskiej gubernii, Zmiiewskiego powiatu, miasta Czugujewa z rolników, wzrostu 2 ar. 3 wiersz., włosów na głowie i brodzie czarnych, wąsów i brwi ciemnorusych, oczu karych, nosa i gęby zwyczajnych, dolnych zębów siedmiu i górnych dwóch brakuie — *Piotr Wakar*, 35, włościanin Podolskiej gubernii, Bałckiego powiatu, ze wsi Bursukowa, z włościan obywatela Sabińskiego, wzrostu 2 ar. 7 wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie czarnych, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnej, twarzy czystej, u lewey ręki na łokciu ma niewielką narośl, i takąż pod piersiami — *Wasili Szczerbakow*, 30, włościanin Czernihowskiej gubernii, Duszackiego powiatu, wsi Biełanowicz, obywatela Ładolskiego, wzrostu 2 ar. 6 wiersz., oczu żółtokarych, włosów na głowie, brwi i wąsów światlorusych, brody niegoli, twarzy czystej, smugławej, nosa karpatego, gęby średniej — *Wasili Kuroczka*, 45, włościanin Podolskiej gubernii Jampolskiego powiatu, z miasteczka Czernowca, obywatela Lisowieckiego, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie i brwi rusych, oczu szarych, nosa i gęby miernej, twarzy czystej, okrągłej, na lewey nodze pod kolanem rana — *Siemien Iwanow*, 40, rodem z miasta Kiiowa poddany tamecznego Święto-Michałowskiego monastynu, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie ciemno-rusych, na wąsach i brodzie światlorusych, oczu karych, nosa i gęby średniej, na piersiach kości wydęte — *Serhiej Iwanow syn Ponomareńko*, 60, poddany skarbowy Kiiowskiej gubernii Umańskiego powiatu, z miasteczka Sokolówki, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie ciemnorusych, z przebiiającą się siwizną, wąsów światlorusych, brody siwey, nosa i gęby średnich — *Iwan Wasiljew syn*, 40, z włościan Podolskiej gubernii, Kamienieckiego powiatu, wsi Tarasowca, obywatela Marchockiego, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy białej, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie i brwi rusych — *Jakow Siemienow syn*, 37, z włościan teyże gubernii Mohilewskiego powiatu, sióła Ponitkowca, obywatela Isaia Ponarskiego, wzrostu 2 ar. 2 wiersz., twarzy czystej, oczu szarych, włosów na głowie, wąsów i brwi światlorusych, na lewym policzku koło nosa ma kresę podłużną — *Jakub Iwanow syn Matkowski*, 60, z włościan teyże gubernii i powiatu, z miasteczka Baru, iakiegoby był obywatela, nie wie, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy czystej, ściągłej, oczu karych, niewielkiego nosa, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorusych, z przebiiającą się siwizną — *Iwan Pietrow syn Burtanczuk*, 40, włościanin teyże gubernii, Kamienieckiego powiatu, sióła Cymkowca, obywatela Hlibowskiego, wzrostu 2 ar. 4

wier., twarzy okrągłej, białej, oczu szarych, nosa ściągłego, włosów na głowie i brwi czarnych — *Fiedor Andrejew syn Lipiński*, 26, z teyże gubernii Uszyckiego powiatu z miasteczka Mańkowca, z duchownego stanu, wzrostu 2 arsz. 3 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy czystej, białej, oczu szarych, niewielkiego nosa, włosów na głowie i brwi światłorusskich, na czole i nosie kresa od rozcięcia nożem, na lewych brwiach brodawka — *Piotr Jakowlew syn Dulenowicz*, 26, z włościan Podolskiej gubernii, Kamienieckiego powiatu, sioła Bohowicy, jakiegoby był obywatela, nie wie, wzrostu 2 ar. 5 wier., twarzy smugłej, piegowatej, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie i brwi czarnych — *Ilko Timkow syn Gnatow*, 30, z włościan teyże gubernii Uszyckiego powiatu, sioła Petryńca, obywatela Grafa Sadowskiego, wzrostu 2 ar. 4 wier., twarzy okrągło-białej, oczu szarych, nosa średniego, włosów na głowie i brwi czarnych — *Onufry Nikołajew syn Audza*, 40, z włościan Podolskiej gubernii, Uszyckiego powiatu, sioła Łoiewca, obywatela Lińskiego, wzrostu 2 ar. 5 wier., twarzy smugławej, oczu karych, nosa podługowatego, włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, pierś wystąpiła od uderzenia — *Fiedor Czerniega*, 26, z włościan Kijowskiej gubernii Lipowieckiego powiatu, wsi Popowki, obywatela Zapolskiego, wzrostu 2 ar. 3 wier., włosów na głowie ciemnorusskich, wąsy przebiegają się, oczu szarych, nosa i gęby średnich, brwi ciemnorusskich — *Lawrenti Iwanow*, 35, rodem z Kurskiej gubernii Putiwskiego powiatu, wsi Ryżowa mieszczanin, wzrostu 2 ar. 6 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, oczu karych, nosa i gęby miernych, twarzy czystej podługowatej, pod lewém okiem szram, na obu policzkach i pod gardłem także szramy — *Iwan Sokolow*, 58, mienił się pierwiej bydź z Chersońskiej gubernii Elizawetgradzkiego powiatu, wsi Kraśnego-Jaru, potem zaś z austriackich państw Syczowskiego cyrkułu, wsi Manoyłowki, wzrostu 2 arszyny 2 $\frac{1}{2}$ wierszki, włosów na głowie światło-russkich z przebiegającą się siwizną, na brodzie i wąsach ciemno-russkich, brody niegoli, oczu karych, nosa średniego, twarzy czystej, sucharlawej, w lewey szczęce z obu stron brakuie pięciu zębów — *Todor Gocak*, 16, narodził się w Podolskiej gubernii, Tulczyńskim powiecie, w siole Jolisewce, ale do kogoby przynależał nie wie, wzrostu 2 ar. 3 wier., włosów na głowie russkich, brwi podobnych, oczu karych, nosa i gęby średnich, twarzy czystej okrągłej — *Diordi Stratak*, 20, z włościan teyże gubernii Bałckiego powiatu, sioła Czernoy, obywatela Sabańskiego, wzrostu 2 ar. 2 wier., włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, wąsów białawych, oczu karych, nosa i gęby średniej — *Wasili Josipow*, 46, włościanin teyże gubernii, Uszyckiego powiatu, sioła Chereptietewa, z włościan obywatela Sabańskiego, wzrostu 2 ar. 6 wier., włosów na głowie, brwiach, brodzie i wąsach russkich, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnych, cztery palce prawey nogi zrosłe, nieco ospowaty — *Wasili Unta*, 30, Chersońskiej gubernii ze wsi Wradiewa ze skarbowych włościan, wzrostu 2 arsz. 2 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie ciemnorusskich z przebiegającą się siwizną, wąsów i brody posiwiały, oczu karych, brwi czarnych, twarzy czystej, lewą ręką zgoła władać nie może — *Parfenti Jurczenko*, 67, włościanin Kurskiej gubernii Surzeńskiego powiatu, wsi Arszaawy, obywatela Jenerała Samoyłowa, wzrostu 2 ar. 2 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie czarnych, również na brodzie i wąsach z przebiegającą się siwizną, brwi ciemnorusskich, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnych — *Iwan Pietrow*, 20, rodem ze stołecznego miasta Moskwy, z tamecznych mieszkańców, wzrostu 2 ar. 5 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie światłorusskich, twarzy pociągławej szczupłej, nosa średniego, oczu światłorusskich — *Iwan Zajcow*, 52, rodem z Mińskiej gubernii, Mozyrskiego powiatu, wsi Kurycaczja,

wzrostu 2 ar. 5 wier., twarzy smugłej nieco ospowaty, włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, wąsów światleyszych, nosa małego, oczu żółtokarych — *Michajło Wasiljew syn Pticyn*, 25, z włościan Tambowskiej gubernii, Temnikowskiego powiatu, obywatelki Xiężny Koguszewoy, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, a wąsy i broda zaledwo wysypują się, oczu szarych, nosa i gęby średniej, twarzy czysto-okrągłej, na obu policzkach małeńkie rodzime brodawki — *Wasili Nikołajczuk*, 22, włościanin Chersońskiej gubernii, Tyraspolskiego powiatu, siołoby Djaworowey, obywatela Djawora, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, oczu karych, nosa i gęby średnich, twarzy czystej, okrągłej, wąsy tylko co wysiadają — *Fiedor Tkaczenko*, 18, Podolskiej gubernii, Mohilewskiego powiatu, sioła Chańkowca, z włościan obywatela Czackiego, wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnych, twarzy czystej pociągławej, wąs zaledwo wysiadają — *Iwan Stefanow*, 50, z teyże gubernii Kamienieckiego powiatu, sioła Dożka, z włościan obywatela Hrabi Markowa, wzrostu 2 ar. 6 wier., włosów na głowie i brwiach, wąsach i brodzie russkich, oczu szarych, nosa i gęby średnich, twarzy czystej, pełnej — *Jakow Rudenko*, 40, mieysca urodzenia swego i do kogoby należał, nie pamięta, wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie, brwiach, wąsach ciemnorusskich, oczu szarych, nosa i gęby średnich, twarzy biało-okrągłej — *Korniej Barabasz*, 20, z włościan Podolskiej gubernii, Uszyckiego powiatu, sioła Suboczy obywatela Stępkowskiego, wzrostu 2 ar. 1 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwi czarnych, wąsy i broda tylko co wysiadają, oczu karych, nosa i gęby średnich, twarzy czystej, niewiele ospowatej — *Andrej Iwanow*, 25, z teyże gubernii i powiatu, sioła Worobjewki, z włościan obywatelki Grafini Krzyżanowskiej, wzrostu 2 ar. 5 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, wąsy i broda wysiadają, oczu karych, nosa i gęby pospolitych, twarzy czystej, pełnej — *Matwiej Wolkow*, 39, mieysca urodzenia i do kogoby należał nie wie, wzrostu 2 arszyny 3 wier., włosów na głowie, brwi i wąsów ciemnorusskich, oczu szarych, nosa wielkiego, gęby zwyczajnej, twarzy czystej, pełnej, dokoła wielkiego palca u lewey ręki kresa, i na łytce u prawey nogi kresa podłużna, czyli szram — *Toma Winnikow*, 40, z włościan Podolskiej gubernii, Proskurowskiego powiatu, miasteczka Jermolinca obywatela Orłowskiego, wzrostu 2 ar. 4 $\frac{1}{2}$ wier., włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusskich, oczu żółtoszarych, twarzy czystej, pełnej, przełamane nosa, na prawey nodze wedle kolana dwa szramy — *Iwan Maximow*, 23, z włościan teyże gubernii, Uszyckiego powiatu, z miasteczka Korolewki, obywatela Bałamutskiego, wzrostu 2 ar., włosów na głowie i brwi czarnych, wąsy i broda wysiadają, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajnej, twarzy czystej okrągłej, nieco ospowaty — *Fiedor Szrubow*, 32, z włościan Kurskiej gubernii, Lwowskiego powiatu, sioła Nipolskiego obywatela Jazykowa, wzrostu 2 ar. 1 wier., włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, na wąsach i brodzie russkich, oczu szarych, nosa i gęby średniej, twarzy czystej, pełnej, trochę ospowaty, na obu nogach popod kolanami na łytkach niewielkie kresy — *Stepan Basow*, 38, z włościan Tambowskiej gubernii i powiatu, sioła Chitrowa obywatela Iwlewa, wzrostu 2 ar. 2 wier., włosów na głowie i brwi ciemnorusskich, na wąsach i brodzie ryżych, oczu szarych, twarzy czystej, pełnej — *Iwan Makowienko*, 30, z włościan Podolskiej gubernii, Lityńskiego powiatu, sioła Barkowa, obywatela Charczynskiego, wzrostu 2 ar. 4 wier., włosów na głowie czarnych, na brwiach i brodzie russkich, oczu karych, twarzy ściągłej, smugłowatej, suchej, nieco ospowatej, przy lewém uchu ma brodawkę, i na lewey bakambardzie takąż, mówi chrypliwie — *Ido Wojskowo-Sierockiego oddziału. Petro Hryhorjew*, 28, włościanin Kijowskiej gubernii, Lipowieckiego powiatu, sioła Żornicy, obywatela Zapolskiego, wzrostu 2 ar. 5 wier., włosów na głowie i brwi russkich, oczu szarych, twarzy czystej, nosa małego, na lewey ręce mały palec skrzywiony.

Assessor Czeryński.
Sekretarz Snieżkow.

Wilno dnia 12 Marca v. s. 1830 roku.

Ogłoszenia po raz 3ci.

Podrady.

5 Od Witebskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materyałów dla zaopatrzenia wojskowych szpitalow znajdujących się w mieście Dyneburgu i wojskowego osiedlenia w Użwałdzie, naznaczają się targi w tey Izbie następującego miesiąca marca 17go, 18 i 19go dnia terażniejszego roku. Jakowa dostawa ma być zostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom, wedle następujących oddziałów, tak iżoby przedmioty każdego poosobno oddziału, przez szczególne pojedyncze osoby przyjętemi były, a mianowicie:

1szy oddział: za pud: bułek pszennych, miodu przaznego, mąki owsianej, soli, krup owsianych, ięczmiennych, za funt krup perłowych, smoleńskich, pszennych, za pud: siodu ięczmiennego, grochu, konopi, ięczmienia czyszczonego, patoki cukrowej.

2gi oddział: za pud: mięsa, oleju konopnego, sadła wieprzowego, za funt: łoiu wołowego, baraniego, masła krowiego, oleju makowego, orzechowego, oliwy, pęcherzy wołowych za sztukę, za funt cielęciny, baraniny, stynki suszonej za pud, kur bitych za sztukę.

3ci oddział: za wiadro kapusty kwaszonej pół-białej, ewikły kwaszonej, za pud: cebuli zielonej, cebuli rzepkowanej, chrzanu korzeni, zieloniny świeżej, pieprzu czarnego za funt, marchwi w korzeniach za pud, gorzycy albo nasienia gorzycznego za funt, czostku za pud, chlmielu za funt, mięty niemieckiej za pud, za funt jagód świeżych: berberysu, winogron niedoyrzałych, wiszeń, brusznic, iężyn, smrodzin, żyrowin za czwartą, soku cytrynowego za sztoff, jagód iadłowcowych, za pud, za funt, herbaty zwyczajnej maykonu, szaflwii.

4ty oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro: gorzałki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbitniu za szklanke.

5ty oddział: mleka krowiego za wiadro, iay kurzych za secinę.

6ty oddział: cukru melissu za funt, za pud: mydła kulistego, świec łoiowych, za funt: kromchmalu białego, laku N. 1go, N. 2go, N. 3go, nici białych, surowych, smoły czarnej, smoły rzadkiej za pud, tytmuni listowego za funt, za rzę pisarskiego papieru białego, szarego, tektury, bibuły, galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, gęsich piór pisarskich za secinę, owsa za czwartą; za pud siana, miewu, wypalonego wapna, słomy żytniej, otrębi pszennych, szpilek mosiężnych za secinę; taśmy płociennej za arszyn; trumn za sztukę, psiey skurki białej za sztukę, wienikow brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę; za funt: wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzynny płociennej za pud, igiel za secinę, piawek żywych za sztukę; węgli brzożowych za czwartą, flaneli za arszyn, koperwasu za funt.

7my oddział: za sążeń drew iednopolannych brzożowych z olchowemi i trzypolannych sosnowych z iodłowemi.

8my oddział: pobielanie miedzianych naczyn za pud.

9ty oddział: za mycie brudnej szpitalnej bielizny, za parę pończoch nicianych, wełnianych, za sztukę: fartuchow, szlafrokow drylichowych, nawleczeń poduszkowych, worow siennikowych, kotarh do łózek, bandażow, ręcznikow, kosynek, serwet, kaftanow baiowych, obrusow, gatek, szlafrokow kanifasowych, nawleczeń materacowych, kołder zatrapezanych, kołder baiowych, szlafmic, koszul, prześcieradeł, podszewek pod kołdry, szlafrokow sukiennych, szlafrokow baiowych, kołder sukiennych, kaftanow kanifasowych, koszul w stan człowieka, kompressow i chustek do nosa. Zresztą za niezalezieniem się dostatecznej liczby życzących, niektóre oddziały, albo i całe dostar-

czenie szpitala, może być pozostawione iedney osobie na czas iedno lub dwuletni. Życzący podjąć się takowej dostawy ze zniżeniem średnich w gubernii za miesiąc wrzesień 1829 roku sprawkowych cen, mogą przybywać na wyż oznaczony termin do Witebskiej Izby Skarbowey z dowodami praw swoich na weyście w podrady i dostatecznymi pewnymi ewikcyami.

Sowietnik Stachiew.

Sekretarz Horodecki.

Kancellarzysta N. Podwiński.

Doniesienie Literackie.

5 Podpisany Typograf ma honor uwiadomić szanowną Publiczność, iż otrzymał oddział drugi *dział Krasickiego* nowego wydania, przeto uprasza PP. Prenumeratorów, iżby raczyli zgłosić się z biletami dla odebrania wspomnianego dzieła; oraz ma zaszczyt donieść, iż wyysć mają wkrótce *Dopełnienia do dzieł Krasickiego*, wedle prospektu niżej umieszczonego.

Ponieważ prenumerata na nie trwać tylko będzie do wyyscia drugiego tomu, zatem PP. Prenumeratorowie, raczą zgłosić się ile możności naywcześniej.

Th. Glücksberg Księgarz i Typograf CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu.

DOPEŁNIENIA DO DZIEŁ KRASICKIEGO.

PROSPEKT.

W prospekoie do dzieł Krasickiego, przemnie wydanego, zapowiedzianém było, iż po ukończeniu dziesięciu tomów znanych pospolicie dzieł tego nayznakomitszego pisarza Polski, wydzie tom dopełnienia, mający zawierać komedye, przypisy i objaśnienia. Tą myślą powodowany, zająłem się zbieraniem pism Krasickiego, dawniejszemi edycyami nieobjętych.

Mat już w rękę moim.

1. Kazanie miane przy obrzędzie koronacji Stanisława Augusta.

2. Kazania przy początku zawodu iego duchownego miewane; wydrukowane w Warszawie 1819 roku.

3. Zbiór potrzebniejszych wiadomości.

Encyklopedyczne to dzieło wydane było w Warszawie u Grölla, w 2ch tomach in 4to maiori 1781 roku. Wydawca ma sobie udzielony rękopism autora, przygotowany do drugiej edycyi, zawierający blisko 1,000 artykułow nowych, w przedmiotach historii, geografii, prawa i starożytności. Z tych blisko 700 artykułow tyozących się Polski. Większa też część dawniejszych materyy uległa sprostowaniu. Wszystkie cytacye w Grellofskiej edycyi w obcych językach przytoczone, przełożył Autor na język polski i naywiększą część wierszem.

4. Lgarz, Solenizant, Statysta, komedye Krasickiego, wydane pod nazwiskiem Mowińskiego, w Warszawie 1780 roku.

5. Niektóre pnotne pisma drukowane po różnych dziennikach naukowych. Nadto:

6. Komedya Pieniacz dotąd niedrukowaną i kilka niezuanych poezyy.

Lecz Krasicki iest ieszcze Antorem wielu pism, inż drukowanych w pismach peryodycznych, za iego czasow wychodzących, lub w oddzielnych broszurach; inż dotąd zostających w rękopismach: upraszam przeto światlych ro-

daków, znających tego rodzaju pisma Krasickiego, ażeby o nich raczyli mi dać wiadomość.

Nowy ten zbiór Krasickiego będzie mógł służyć za dodatek do wszystkich dotychczasowych wydań tego pisarza.

Do niego dołączona będzie:

1. Pochwała Krasickiego przez Stanisława Potockiego.

2. Uwagi krytyczne nad duchem poezyi Krasickiego, wyjęte tak z rozpraw Kazimierza Brodzińskiego, iak i z innych pisarzy.

3. Komentarz do pism Krasickiego, przez zaszczytnie znanego w literaturze J.F. Królikowskiego.

Prócz tego mam sobie przyobiecany zbiór dzieł, wydawanego pisarza, przez jednego z najznakomitszych literatów naszych.

Z powyższego wyliczenia materyi, do przedsięwziętego zbioru wchodzić mających, okazuje się, że dopełnienia do dzieł Krasickiego obejmować będą sześć tomów.

Druk będzie taki, iak w wyszłych 10 tomach, a papier będzie piękny biały Berliński.

Cena prenumeraty (w Wilnie i na prowincyi u uproszonych PP. Kolektorów) na rzeczony *dopełnienia do dzieł Krasickiego* jest r. s. 2 kop. 70.

Ze pierwsze dwie edycye Krasickiego wyszły in 8vo; przeto wydawca radby dogodzić i tym osobom, które mają exemplarze rzeczonych edycy; a jeżeli znaczna liczba znajdzie się prenumeratorów na exemplarze zbioru dopełnień in 8vo, gotów go i w tym formacie dostarczyć, po kop. 75 za tom jeden, czyli za całe rzeczony *dopełnienia* r. s. 4 kop. 50.

Termin prenumeraty tylko trwać będzie do wyścia pierwszych dwóch tomów; poczem cena tomu in 12mo do kop. 75, a tomu in 8vo do r. s. 1 k. 20 podniesioną zostanie.

Osoby, które zechcą się zatrudnić zbieraniem prenumeraty, na 12 exemplarzach trzynasty otrzymują w dodatku.

N. Glücksberg Typograf Królewsko-Warszawskiego Uniwersytetu.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 dnia 5 marca. Cenzor L. Borowski.

DZIEŁA WIERSZEM I PROZĄ NARUSZEWICZA.

Historja narodu Polskiego, rozprawami, objaśnieniami i postrzeżeniami Jouchima Lelewela i X. Antoniego Tymieńskiego S. P. pomnożona, atlasem około 20 mapp i innych rycin zawierającym, ozdobiona. 15 do 16 tomów in 12 i atlas in 4to. Prenumerata Igo Oddziału zł. 15.

PROSPEKT.

Wydawać ciągle dzieła klassycznych autorów polskich, których prace już są ukończone, jest stałym moim przedsięwzięciem. Zacząłem od dzieł Krasickiego, iako od autora powszechnie lubionego. Ukończywszy w ciągu roku, iak przyobiecąłem, ogłoszonych na prenumeratę 10 tomów dzieł tego autora, wydawam wkrótce prospekt o tomach dodatkowych, a tymczasem przystępuję do równie ulubionych iak i pożytecznych dzieł historyka i poety polskiego, Naruszewicza.

Postanowitem wydać wszystkie dzieła tego pisarza w formacie wyszłego u mnie Krasickiego; ażeby iednak prenumerata od razu do nader wielkiej liczby tomów nie zobowiązała, niniejszym prospektem ogłaszam tylko

prenumeratę na *Historję Narodu Polskiego*.

Dwa wydania tego autora: pierwsze Grelowskie, drugie Mostowskiego, oddawna już wyszły z handlu i stały się do nabycia rzadkością. Mieć wszystkie dzieła Naruszewicza, stać się coraz większą dla każdego potrzebą: gdyż zamifowanie w dzieiach oyczystych podrasztaj dla tego przedrukowanie iego takie, aby niską ceną do nabycia łatwiejszém go uczynić, wielce stanie się użytecznym.

Przeświadczony o tym pożytku, przedsięwzięć zająć się wydaniem Naruszewicza. Ze iednak od czasu iak autor ten dzieie Piastów napisał i ogłosił, wiele nowych postrzeżeń poczynionych zostało, zdawało mi się daleko użyteczniejszém moje, dzieiow iego wydanie uczynić, dołączając do historyi Naruszewicza znaczną liczbę w tym przedmiocie wygotowanych postrzeżeń. Życzeniom moim znalazłem przychylnę osoby, które mi w tym razie chętnie pomoc swą ofiarowały.

Znany i powszechnie poważany historyk nasz, Joachim Lelewel objaśniając właśnie tę część dzieiów, która dzieła Naruszewicza składa, udziela do mego wydania swych rozpraw poczęści już znanych publiczności, po większej zaś części dotąd nie ogłoszonych, oraz w notach podokłada różne obserwacye iako owoc poszukiwań swoich. X. Piłar Antoni Tymieński, Prof. w Radomiu, podejmując zmusną pracę weryfikowania ile być może cytacy i badań Naruszewicza, postrzeżenia swoje w notach albo w rozprawach osobnych do dzieła dołączy. Szereg rozpraw obu komentatorów, do Historyi Naruszewicza dodać się mających, jest następujący:

Do Tomu I. wydania Towarz. Przyjaciół Nank.

Sarmaci.

Alanie.

Stawianie — ich początek,

— posady,

— dzieie do przyięcia chrześciaństwa.

Batwochwalstwo stawiańskie.

Dzieie polskie przed Mieczysławem.

Do Tomu II. dawniejszych wydań.

Zdobyccze Bolesława Wielkiego.

Grobowy napis Bolesława Wielkiego.

Do Tomu III.

Stosunki Polski z Niemcami, oraz o tytule królewskim do czasu synów Krzywoustego.

O Zbigniewie.

Do Tomu IV.

Daniel Ruski — Ruś.

Jadźwīgi.

Herulowie i Litwa.

Do Tomu V.

Gedymin.

Pieniądze polskie za czasu Piastów.

Do Tomu VI.

Nauki i oświecenie w Polsce aż do wprowadzenia druku.

Prawodawstwo cywilne i kryminalne.

Rozbiór Statutów wislickich.

Olgierd.

Do Tomu VII.

Prawodawstwo Stanu.

Rozprawy te i liczne ieszcze prócz nich cytacye i objaśnienia powiększą w ten sposób *Historję Naruszewicza*, że takich tomów, iak jest wydanie moje Krasickiego, będzie 15 do 16. Nadto oprócz mapp, które się zwykle przy

Iszym i IIgim tomie zraydowały, dołączonem będzie kilkanaście innych w pomoc rozprawom lub samemu Naruszewicza dziełu potrzebnych, i kilka rycia, które staną się i ozdoba wydania, i istotny przyniosą pożytek, a utworzą osobny atlas.

Zeby tak samo dzieło Naruszewicza, którego tomy są duże, od tomow Krasickiego obszerniejsze, iak przydatki do niego przybyłe dogodnie w planie wydania nowego rozłożyć, to jest, żeby każdy tom obeymował około 300 stronie, takich iak wydanie moje Krasickiego, rozdzielanym będzie tom Historii Naruszewicza edycyi dawniejszey na dwie części, a pierwszy na trzy, tak, iż razem 7 tomów dotychczasowych wyniesie teraz z dodatkami tomow 15 do 16. Wychodzić one będą w czterech oddziałach, 3 pierwsze po 4 tomy, o których wyściu pisma publiczne doniosą, ostatni zaś oddział z 3ch lub 4ch tomow złożony wraz z atlasem, niezawodnie wyjdzie z końcem roku 1831.

Po wyściu 3go oddziału historyi, osobny prospekt doniesie o prenumeracie na rezytuące tomy dzieł Naruszewicza. Format i druk tej edycyi takie iak w moim wydaniu Krasickiego, a w notkach i rozprawach drukmiejczy, papier będzie Berliński weliuowy taki, iak w niedawno wyszłym u mnie romansie p. t. Zygmunt z Szamotul etc.

Trzymając się zasady, ażeby wydania moje Klassyków polskich i taniocia wszystkie dotychczasowe przewyższyły, postanowiłem, iż tom 12tu arkuszowy taki iak Krasickiego przedać będę na prenumeratę po zł. 3. Ze w Historii Naruszewicza, tak przypiski samego autora iak i dodane rozprawy i objaśnienia, a zatęm połowa prawie dzieła, celem umniejszenia liczby tomów, drobniejszym będzie drukiem; że wydanie Naruszewicza większych wymagało nakładów i zachodu, niżeli wydanie Krasickiego, przeto cenę każdego tomu przynajmniej o gr. 15 podnieść muszę. Atlas także z 20 mapp i innych rycia nie może być tańszy iak 18 a przynajmniej 15 zł. Tak więc cała prenumerata za 15 do 16 tomow wraz z atlasem podług najumiarkowańszych zasad wynosi zł. 70, które na takie rozkładają się raty: Przy zapisaniu się płacą prenumeratowicie zł. 15. Przy odebraniu Igo oddziału zł. 25. Przy odebraniu IIgo oddziału zł. 20. zaś Przy odebraniu IIIgo oddziału zł. 10.

Wydawca usilnych starań około czystego wybiłania i skrupulatney poprawności dołoży; a co do ostatniey, znajdzie pomoc w osobach na wydanie dzieła wpływających.

Osohy które się zbieraniem prenumeraty zatrudnić zechcą, na 12 zebranych exemplarzy, trzynasty otrzymują w dodatku.

Termin prenumeraty trwać będzie tylko do wyściu pierwszego oddziału, poczęm cena na całe dzieło, do zł. 100 podniesioną zostanie.

N. Glüksberg Typograf Królewsko-Warszawskiego Uniwersytetu.

Dozwala się drukować, Wilno 1830 d. 5. mar. Cen. L. Borowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Ciałę Rossyę etc. etc. etc.

3 Pozew edyktałny do oczewistey i ostateczney eadywizorskiej rozprawy, przed Sąd Magistratu

Wileń., po dekretach dyllacyynych magistratowych, Revisie Sądu Głównego, i wyexpedyowanych Aktach, z powodztwa dodanego do obrony massy po zmarłym Andrzeiu Eysickim zebrańey, w imieniu tego successorow w Margoninie w W. X. Poznańskim zamieszkałych; działającego, Ur. Stanisława Misiewiczza Adwokata Wileń. wydaie się JJPP. Ludwikowi Żyżniewskiemu, Tomaszowi Mikulskiemu, Franciszce Borowskię, Tomaszowi Monkiewiczowi, Mateuszowi Jagielle, Sofronu Korolkowu, Wincentemu Fultynowi, Alojzemu Kodziowi, Józefowi Macurowi Murgrabiemu, Star. Szmuyle Mendelowiczowi, Jerowi Abramowiczowi, Notce Josielowiczowi, i Feydze Leybowey do udowodnienia obawionych pretensy do massy po zmarłym Eysickim pozostałey; niżej zaś wyrażającym się, iako zawiniającym zmarłemu Eysickiemu za różne stelmaskie roboty, mianowicie JWW. i WW. successorom zmarłego Rzeczywistego Radczy Stanu Bagniewskiego o rub. sr. 38 kop. 40, Baworowi o rub. sr. 4, Chomutowi Półkownikowi i Kawalerowi o rub. sr. 170 kop. 55, Generata Engielharda successorom o rub. sr. 15 kop. 40, Eysmontowi o kop. 60, Jodziewiczowi Kapitanowi o rub. sr. 2 kop. 60, Eustachem Karpiowi Murszałkowi i Kawalerowi o rub. sr. 1 kop. 40, z XX. Radziwittow Półkownikowey Lubawskiej o rub. sr. 157 kop. 50, Dominikowi Micewiczowi Marszałkowi z kontraktu o rub. sr. 19, Mustaficzowi Kapitanowi i Kawalerowi o rub. sr. 5 kop. 60, Franciszkowi Poznańskiemu Prezyden. o rub. sr. 5, Fabianowi i Kazimierzowi Kossobudzkim o rub. sr. 25 kop. 60, successorom X. Puzyniny o rub. sr. 5, Sądcekiem b. Assesorowi o rub. sr. 9, Piotrowi Szytkowowi Rzeczywistemu Radczy Stanu i Kawalerowi Kniaziu Urusowowi o rub. sr. 16 kop. 27, Hrabiniom Mostowskiej Tyzenhauzowey i Tyszkiewiczowey z domu Wańkowiczównom o rub. sr. 35, za reperacyą karety w r. 1818 wprzódy Xey Zubowowey a dzisiay Grafini Szuwałowey o rub. sr. 4, Zdzitowieckiemu o rub. sr. 1 kop. 95, Żukowskiemu o rub. sr. 1, successorom kwartalnego Żukowskiego o rub. sr. 30 za karafaszkę, successorom Ignacego Woyciechowskiego o rub. sr. 19 kop. 72, Żylińskiemu o rub. sr. 4, Sidorowiczowi o rub. sr. 2 kop. 77, Baltazarowi Kostro o rub. sr. 30 kop. 15, XX. Karmelitom Ostrobramskim Wileń. o r. sr. 12 kop. 50, PP. Karmelitanom Wileń. Klasztoru o r. sr. 1 kop. 35, Kapitanowi Lipińskiemu o r. sr. 3 kop. 95, Kutuzowowi o r. sr. 376, Każyńskiemu o kop. 40, Józefowi Krzyżanowskiemu Prezyden. o r. sr. 35 kop. 30, Antoniemu Rodkiewiczowi z Inbar o r. sr. 28 kop. 70, Romerowi o r. sr. 6 kop. 62, JJPP. Iwanu Audzieiewu o r. sr. 31 kop. 83, Ancypie o r. sr. 17 kop. 40, Antoniemu furmanowi z Pohulanki o r. sr. 11 kop. 20, Antoniemu furmanowi z Popowszczyzny o r. sr. 19 kop. 82, Bielańskiemu o r. sr. 8 kop. 62, Ludwika Balfnera siodlarza successorom o r. sr. 10, Szymonowi Błażyńskiemu o r. sr. 30 kop. 20, Jakóbowi Bohuszewiczowi o r. sr. 7, Bobkiewiczowi furmanowi o r. sr. 6 kop. 60, Baniewiczowi furmanowi o r. sr. 11 kop. 89, slosar. e Bubnowskiej o r. sr. 130, successorom Leona Budurkiewiczza o kop. 30, Franciszkowi Daniszewskiemu o r. sr. 30, Dymitryi furmanowi nazwanemu szlachcic o r. sr. 16 kop. 42, Filipowi furmanowi o r. sr. 1 kop. 80, Głobekiemu o kop. 19, Jakóbowi Hahnowi Radnemu o r. sr. 28 kop. 20, Antoniemu Juchniewiczowi z oblięgu o r. sr. 29 kop. 25, Józefowi Janczewskiemu o r. sr. 15 kop. 50, Humelowi furmanowi o r. sr. 17 kop. 25, Hryszce furmanowi o r. sr. 1 kop. 37, Iwano-

Oświadczenie.

wu furmanowi o r. sr. 1 kop. 90, Januszewskiemu o r. sr. 1 kop. 55, Wincentemu Krukowskiemu kowalowi o r. sr. 51 kop. 99, Mikotaiowi Kasperowiczowi o r. sr. 64 kop. 61, Jakóbowi Komarowi kowalowi o r. sr. 179 kop. 94, Franciszkowi Kondratowiczowi kowalowi o r. sr. 17 kop. 50, Komorowskiemu o r. sr. 11 kop. 20, Kazimierzowi odstawnemu, ulanowi szynkarzowi w domu Kreszkiewicza o r. sr. 14 kop. 32, Kapitanowi bez nazwiska o r. sr. 9 kop. 97, Kosience o r. sr. 13 kop. 12, Karłowi bez nazwiska o r. sr. 1, Janowi Krauzowi o r. sr. 3 kop. 45, Kondrateiowi o kop. 30, Leontiuwu o r. sr. 5 kop. 53, Lakiernikowi Ludwikowi Żyżniewskiemu o r. sr. 6, Łabeckiemu o r. sr. 4 kop. 15, Łozowickim o r. sr. 5 kop. 80, Kaietanowi Mickiewiczowi o r. sr. 37 kop. 58, Symonowi Matachowskiemu o r. sr. 22 kop. 70, Michałowej wdowie o r. sr. 2 kop. 25, Mikicie furmanowi o r. sr. 1, Malinowskiemu o kop. 50, Nieśiatowiczowi furmanowi o r. sr. 7, Antoniemu Niedzwieckiemu o r. sr. 3, Oreniu piwowarowi o r. sr. 1 kop. 87, Obrączkiewiczowi o r. sr. 2 kop. 95, Oreubie o r. sr. 8 kop. 50, Stanisławowi Pruskiemu Lakiernikowi o r. sr. 89 kop. 50, Potrykowskiemu o r. sr. 11 kop. 35, Paszkiewiczowi o r. sr. 1 kop. 30, Piotrowskiemu akademikowi o r. sr. 4 kop. 65, Posnikowej o r. sr. 1, Petelczycowej o r. sr. 1, Jerzemu Rutkowskiemu kowalowi o r. sr. 97 kop. 15, Święcickiemu furmanowi o r. sr. 14 kop. 15, Skalskiemu kowalowi o r. sr. 56 kop. 60, Skalskiego szwagrowi o r. sr. 1, Szmitowi o r. sr. 18 kop. 2, Sokółowskiemu Janowi furmanowi o r. sr. 19 kop. 97, Szczepanowi furmanowi o r. sr. 8 kop. 9, Lesniczemu Szostakowi o rub. sr. 4, Sylwestrowi o rub. sr. 1 kop. 40, Szymonowi Matemu o r. sr. 3, Stankiewiczowi o r. sr. 1 k. 50, Szadurskiemu murgrabiemu o r. sr. 1, Mateuszowi Tewelowi o r. sr. 3, Stanisławowi i Zofii Wernesom podług propozytów o r. sr. 3, 104 k. 48, Zarubskiemu o r. sr. 1 k. 20, Zabiedze kowalowi o r. sr. 6 k. 95, i Mikotaiowi Bubnowskiemu slosarzowi do świadectwa, a Janowi Kizlingowi oraz sukcesorom Maxa o r. sr. 11 k. 90, i do odpowiedzi za Wernesow. Naostatek Star. Chaimowi furmanowi o r. sr. 13 k. 55, Dawidowi Lewinsonowi o r. sr. 8 k. 5, Elce furmanowi o r. sr. 4 k. 25, Żydowi furmanowi bez wyrażenia nazwiska o k. 50, Leyzerowi o r. sr. 2 k. 15, Notce o r. sr. 1 k. 92, Nochowey wdowie o r. sr. 1, Srołowi od Kossobudzkich o r. sr. 6 k. 37, Strasznińskiemu z Poptaw o r. sr. 3, Zawelowi Germayze o r. sr. 18 kop. 8, i Aronowi Gecelowiczowi o rub. sr. 1 k. 5. W proźbach o skassowanie bez dowodnych pretensorów stosunkow, o decydowanie na realności iuramentu tym, którzy okażą dowody prawney należności; o sądzenie na pozwanych debitorach zawinionych za robotę należnościow i osobno wydatków łożonych na Wernesow powrotu uznania; o parękę po Wernesach za napasne stosunki; o utwierdzenie ze strony massy dowodow; o warowanie Locum Standi którzy na dekrete 1828 gbra 16, niestawali, o zapisanie na niestawiających amissy i co proszonym będzie S. M. Ż.

R. 1830 marca 5 dnia Woźny tę kopią pozwu dla wiadomości osób w górze wyrażonych, do Gazety Kuryera Litewskiego podatem, i aby w Magistracie Wileńskim do rozprawy pod upadkiem rzeczy stawiali ostrzegłem.

Tadeusz Olechnowicz Woźny Pttu Wileń.

Wolno drukować, 5 marca 1830 Michał Oczapowski Cenzor.

3 Oświadczenie imieniem Starozakonnego Szmuyły Szmerkowicza Hamburga zanosi się z następney okoliczności: znalazłszy żalący się w dodatku Kuryera Litewskiego w idącym roku februaryi dnia 28 za N. 26 wyszłym przez Jmć Pana Franciszka Poznańskiego b. Burmistrza miasta Wilna w imieniu *WW*. Kaietana, Felixa i Ottona braci Slepikowskich, zamierzone przeciwko sobie oświadczenie, iest zniewolony na one odpowiedzieć, i również do wiadomości publiczney podać, czy dwa obligi przez *W. Felixa Slepikowskiego* wydane, ieden 1829 xbra 16 na r. s. 400, a drugi bieżącego roku ianuaryi dnia 14 na r. s. 1,500 z terminem wyptaty w przyszłym 1831 roku apryla dnia 25go są rzetelne lub nie z nastania swego, nic to do żall. się nienależy, bo onych przy nastaniu pierwiaskowem na imie swoje nie nabywał, i skąd źródło biorą niewie, owszem, kiedy do wiadomości żall., a nawet wszystkich doszło, iż sam *P. Poznański* tegoż swego siostrzana i pupilla *W. Felixa Slepikowskiego* oblig, czyli wexel wyżey rzeczony na r. sreb. 400 przyniesiony przez żyda Szłomkę, którego manifestuie za r. sr. 150 chciał nabyć, i dni kilka o to się układał. Więc gdy wuy i opiekun razem obojętności żadney nie miał, iakże mógł żallcy przewidzieć, kiedy mu Jmć Pani Józefa Kurczynowa z Starozakonnym *Berq Mendelowiczem* przybywszy oblig nadmieniony na rubli srebr. 1,500 przyniosła tegoż idącego roku ianuaryi dnia 24 i w zakład tylko na zaliczoną sumę r. s. 100 u oświadczaiącego się złożyła, i że za dni 10 lub 15 odda, zaręcając dla większey pewności, na oddzielnym papierze z świadectwem *Urodz. Xawerego Lipichiusa* wydała przelew. Zatem niech każdy sądzi, azali Hamburg za to obwinionym byż może, gdy sama aktorka potrzebując pieniędzy, oblig z pieczętarzami w zakład na czas krótki złożyła, w takim razie zgłębiać i śledzić waluty obligu, iako pełną cechę formalności prawney noszącego, iak niemiał potrzeby, tak też nikt niemógłby przypuścić, iak się teraz daie słyszeć z oświadczenia *P. Poznańskiego* nie aktora, iżby formalny oblig został sfabrykowanym iten nawet za który sam wuy i opiekun r. s. 150 postępował. Wreszcie, iezeli rzeczywiscie są zmyślone, niech za to sprawca odpowiada, a żallcy Hamburg zawsze należność swoię odebrać, czy od wydawcy obligu, albo od zakładaiącey i przelewaiącey takowy oblig, musi i dla tego nim o wszystko prawem czynić będzie, tym czasem ninieysze w aktach zapisuie zażalenie. Datt. 1830 marca 3 dnia.

Szmuyło Szmerkowicz Hamburg.

Roku 1830 męca 3 dnia przed Sądem Ziemskim Pttu Wileńskiego stawiając o sobiscie Starozakonny Szmuyło Szmerkowicz Hamburg ninieysze oświadczenie po nastaley sądowey rezolucyi, wpisać do protokulu podał, i one w tym protokule własnoręcznie podpisał.

Że iest w aktach świadczeż Ignacy Naborowski Ziem. Wileń. Regent.

Pozwolono drukować. Wilno dnia 5 marca 1830 roku. Cenzor Paweł Kukolnik.

Wilno dnia 12 Marca r. s. 1830 roku.

Licytacya.

Magistrat Miasta Wilna, ze skutkow postanowienia w dniu dzisiejszym za ukazem Sądu Głównego Wileń. 2go Wremiennego Departamentu, nastalego, wydaie ninieyszą awizacyą w tém: iż w terminach 1szym dnia 17, 2gim dnia 18 i 5cim dnia 20, uskutecznić się będzie w sali sądowej ninieyszego Magistratu publiczna licytacya, na wyprzedaż wiecznością kamienicy zmarłego Burmistrza Minkiewicza na ulicy Sawicz pod N. 54 sytuowanej, na przypadek zaś niewyprzedania oney wiecznością, taż kamienica w terminach 1szym dnia 21, 2gim dnia 22, i 5cim dnia 24 bieżącego miesiąca marca na lat trzy zostanie w arendę wypuszczona, o czém aby ichmość ambienci byli świadomi i do takowych licytacyow przystępowali, Magistrat ogłasza 1830 marca 8 dnia.

Adam Goławski P. Burmistrz.
Regent Misiewicz.

Włoczęgi.

Od Litewsko-Wileńskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: Dostawiona przez Dowódcę Wileńskiego Garnizonowego Batalionu, P. Podpółkownika Żukowa, która stawia się u niego, nieiaka niewiasta Maryanna, po oycu Matulewiczowa, a po mężu Jankowska, wyznająca na examine: że jest rodem z Królestwa Polskiego, Kalwaryjskiego obwodu, wsi Koleśnik, córka włościanina Kazimierza Magnuszewicza, połączyła się ślubnym związkim z odstawnym z 14go półku strzelców żołnierzem Grzegorzem Jankowskim, w Powiecie Trockim, w Kościele Parafialnym Wilickim przez Xiędza Kamińskiego, i z tym mężem swoim spłodziła iakoby dwóch synów, Marcina 8miu i Gabryela 6ściu lat, którzy ochrzczeni pierwszy w Królestwie Polskiem w Parafii Preńskiej za Niemcem, a drugi w Powiecie Rosieńskim, nie pamięta w iakiej Parafii, dotąd zaś przemieszkiwała z mężem w różnych miejscach Gubernii Wileńskiej, niemając nigdzie stałego zamieszkania, przy czém dodała, że rzeczony mąż iey, przed trzema laty, porzucił ją z dziećmi w Powiecie Witkomierskim, sam zaś poszedł do swey rodziny w Gubernii Inflantskiej w Powiecie Ryzkim, zostawiając ją chodzącą po świecie: za czém prosila pomienionych dwóch chłopców przyjąć do liczby wojskowych kantoniaków. Za nie przedstawieniem ku stwierdzeniu tego żadnych dowodow na osnowie Naywyżey konfirmowanej w dniu 22 marca 1828 roku Opinii Rady Państwa, po rezolucyi Rządu Gubernialnego 5. lipca nastaley, pomienieni synowie odesłani do tegoż P. Dowódcy dla przeznaczenia do Oddziału Sierot Wojskowych; o czém też raczą bydź uwiadomieni właściciel lub gmina, do których te chłopcy należeć mogą.

Assesor Józef Szulc.
Sekretarz Jamont.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw areztanci Kuprian Koszelkow, Herasim Dawidowicz, Kuźma Titowicz, Jan Waszkiewicz, Jan Orzechowski, Jan Leonow,

Grzegorz Hanczenko, OkuMiron Ienko, Izosim Saweliew, i Grzegorz Iwanow bez nazwiska, niepamiętający miejsca urodzenia i pochodzenia swojego, na mocy Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku Opinii Rady Państwa uznani za włoczęgow i odesłani do Syberyi na osiedlenie. Przymioty pomienionych włoczęgow: *Koszelkow* wzrostu 2 arszyny 2 wierszkow, twarzy suchey, starey, nosa średniego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno a na wąsach i brodzie rusych z siwizną, od urodzenia ma 50 lat. *Dawidowicz* wzrostu 2 arsz. 5½ wierszkow, twarzy ściągłej, nosa długiego, oczu karych, włosów na głowie i wąsach ciemno-rusych, brodę goli, na łbie i na całym ciele ma rany, na obu nogach palcow niema, od urodzenia lat 30. *Titowicz* wzrostu 2 arszyny, 7 wierszkow, twarzy okrągłej, nosa pociągłego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorusych z siwizną, od urodzenia lat 50. *Waszkiewicz* wzrostu 2 arszyny 3¼ wierszki, twarzy okrągłej, nosa średniego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie rusych, od urodzenia lat 46. *Orzechowski* wzrostu 2 arszyny 4 wierszki, twarzy ściągłej, czystey, nosa cienkiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnorusych, a na wąsach i brodzie rudych, lat od urodzenia 60. *Leonow* wzrostu 2 arszyny 4 wierszki, twarzy okrągławey, bladey, nosa średniego, oczu szarych wpadłych, włosów na głowie ciemnorusych, wąsy i broda siwieją, na lewey ręce ma brodawkę, a na plecach około łopatek wielkie plamy od spieczenia ogniem, od urodzenia ma 20 lat. *Hanczenko* wzrostu 2 arszyny, 6 wierszkow, twarzy pociągławey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorusych, od urodzenia 27 lat. *Okulenko* wzrostu 2 arszyny 6 wierszkow, twarzy okrągławey, nosa średniego, krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno, a na wąsach i brodzie rusych, od urodzenia 26 lat. *Saweliew* wzrostu 2 arszyny 5½ wierszkow, twarzy pociągławey, nosa średniego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemno-rusych, od urodzenia lat 40, i *Grzegorz* bez nazwiska, wzrostu 2 arszyny 2 wierszki, twarzy okrągłej, nosa podługowatego, oczu szarych, na głowie włosów ciemno, a na wąsach i brodzie światłorusych, od urodzenia lat 22. Zaczém jeżeli pomienieni włoczęgi okażą się do kogo należącymi, ażeby w prozbie o ich zwrot, postąpiono wedle ustaw, na ten przedmiot wydanych i ogłoszonych. Lutego 28 dnia 1830 roku.

Mińskiego Rządu Gubernialnego Sekretarz Radea Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Stoła Naczelnik Eufemiusz Zieniewicz.

Do Dzierżawy.

1. Kollegium Duchowne Wileńskie Ewangelicko-Reformowane ogłasza, że dwa folwarki do funduszu Synodu Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego należące, a mianowicie: Nocogoła w powiecie Upitskim w parafii No-

wo-mieyskiej, gdzie dymów ciągłych liczy się 7, wysiewu żyta beczek 4 i ośmiu 4, pszenicy beczka 1; i Kopciszki w powiecie Trockim w parafii Żosielskiej, gdzie jest dymów ciągłych 8, wysiewu żyta beczek 6, pszenicy beczka 1 i garcy 6, wypuszczają się od dnia 14 następnego miesiąca kwietnia na 5, 6, lub 12 lat w arędowną dzierżawę, pierwszy w cenie rubli srebrnych 500, drugi w cenie rubli srebrnych 550. Ambienci dla ułożenia się o te dzierżawy, raczą w dniach 15, 22 i 29 teraźniejszego miesiąca marca iawić się w témże Kollegium z dostatecznymi ewikcyami. Datt. w Wilnie 1850 r. dnia 8 marca.

Prezydent Kollegium odstawnny Maior Stefan Cedrowski.

P o d r a d y.

1 Od Litewskiego Grodzieńskiego Rządu Gubernialnego ninieyazem ogłasza się, iż dla oddania na podrad pobudowania etapowych drewnianych domow w miasteczkach: powiatu grodzieńskiego Kamionce, lidzkiego Bielicy, i słonimskiego Rożannie, naznaczone są od summ na nie śmietami wyrachowanych, to jest: na pierwszy 10,677 rub. 4 kop., drugi 11,541 rub. 88 kop. i trzeci 11,546 rub. 11 kop., a w ogóle 33,565 rubli 3 kop. assygnacyami w grodzieńskiej Izbie Skarbowey targi w dniach: 14, 15 i 16 przyszłego miesiąca kwietnia; na które wzywają się życzący z prawnymi ewikcyami. Marca 6 dnia 1850 roku.

Za Expedytora Gubernialny Sekretarz Jahołkowski.

P r z e d a ż.

1 Od Podolskiej Izby Powszechny Opieki ninieyszém ogłasza się, iż na sprzedaż w ewikcyi tej Izbie, za uchybieniem terminu, danego domu murowanego mieszkańca Kamienieckiego żyda Faybisza Nutowicza, Kuperleyby w mieście Kamieńcu położonego ze wszystkimi do niego przybudowaniami, otaxowanego 6,614 rubli assygnacyami na wypłatę długu z pożyczki jego w tej Izbie wynoszącej prócz procentow 2000 rubli assygnacyami, naznaczone są dla targow terminy w dniach: 1szy 19go, 2gi 23go i 3ci ostateczny 28 przyszłego maja bieżącego roku. Życzący kupić ten dom zechcą przybywać do Izby Powszechny Opieki w dniach pomienionych na godzinę 11tą zrana i widzieć przedającego się domu opisy i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1 Od Podolskiej Izby Powszechny Opieki ninieyszém ogłasza się, iż dane na ewikcyę tej Izbie, za uchybieniem terminu, 38 dusz włóscian pfcii męskiej Obywatelki Ostrowskiej Powiatu Kamienieckiego we wsi Ciołkowcach będące, ze wszystkimi do nich należąciami wygodami, na wyręczenie długu z pożyczki w tej Izbie obywatela Rożyckiego, wynoszącego prócz procentow 1550 rubli srebrem, będą sprzedawane od dnia późniejszego wydrukowania w Gazetach obu stolic i Kuryerze Litewskim we cztery miesiące, o czém publikowano będzie osobno.

Sekretarz Czarnucki.

Maiątek do zbycia.

1 W Gubernii Wileńskiej, w Powiecie

Wilkomierskim jest do zbycia majątek na wieczność, w którym znajdnie się dusz męskich poddanych 275, dusz żeńskich 267, dusz wolnych 4. Życzący nabydź raczą się zgłosić do W. Jana Łopaty Adwokata Sądu Głównego mieszkającego w Wilnie, za Zamkową Bramą w domu Abrahama.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

O ś w i a d c z e n i e.

1. Roku 1850 miesiąca stycznia 31 dnia. Oświadczenie imieniem Białorusko-Mohilewskiej Gubernii, powiatu Kopyskiego, obywatelki Felicyny z Gzowskich Winczney Stolnikowey Lidzkiej, niżej własnoręcznie piszącej się, przeciwko W. Franciszkowi Gzowskiemu Podkomorzycowi ptu Kopyskiego synowcowi w treści następney: Tkliwą i nieokryślą dla oświadczenia się jest boleścią serca, doświadczając nieodpowiednich naturalnemu rodzeńskiej krwi skutkow; a bardziey użalać się na przeciwnie naturalnemu krwi związkowey postępowania, wszakże czuwając nad własnym losem zmuszoną zostać obawić przed Publicznością, rodzeństwa na szczególną krzywdę i znękanie oświadczenia się uprojektowane zamiary, i tym sposobem prawnie ubezpieczyć własność i z porządku naturalnego i z przepisu ustaw krajowych po zgonie rodzonego stryia oświadczenia się, JW. Jędzia Onufrego Gzowskiego Archi-Diakona Mińskiego, Proboszcza Borysowskiego pozostała, a w części przywołitey dla oświadczenia się sukcesorki przynależną i następnie wyiaśniającą się. JW. Jędz Onufry Gzowski Archi-Diakon Miński Proboszcz Borysowski, w funduszowey majątności Rałucieżach w powiecie Borysowskim leżącej, dni życia swojego ukończywszy, zostawił oprócz różnego rodzaju kosztowney i znaczney ruchomości, funduszow pieniężnych przeszło pięćdziesiąt tysięcy, czerwonych złotych, wynoszących, tak podług naturalnego porządku, iako też wedle ustaw krajowych do pozostałego po nim rodzeństwa w proporcji prawami zakryśloney przynależnych. Po zeyściu Archi-Diakona, trzey jego rodzeni bracia Józef, Stanisław i Tadeusz Gzowscy, i zrodzone z tych głów potomstwo iakoto: z Stanisława syn Heronim i córka Paulina, z Tadeusza synowie Wincenty, Stanisław i córki, oświadczenia się Felicyna, i Anastazyja w zamęściu Szemiothowa, do osiągnięcia tej sukcesyji z naturalnego krwi cieku naturalny mając spadek do odziedziczenia z ogółu pozostałych funduszow niezaprzecone otrzymali prawo. Wszakże chęć zawładania wszystkiego z widoczną krzywdą dalszych również do tego udziału uczestnictwa mających, dla oświadczenia się w równymże z dalszym rodzeństwem stopniu będącej, położyła tamę do osiągnięcia części właściwey po rodzonym stryiu, drogą naturalnego spadku przychodzącej sukcesyji, której oświadczenia się od lat 20 po różnych sądowych iurydykcyach intentowanym procederem dochodząc, dotąd otrzymać nie zdołała, brat rodzony oświadczenia się a oyciec obżałnego dziś już nie żyjący Wincenty Gzowski Podkomorzy Kopyski, będąc obecnym zgonu Xdza Archi-Diakona Gzowskiego, wszelką po Archi-Diakonie pozostałość w summach gotowych i na obligach w różnych lokacyach będących, tudzież w rozmaitych kosztownych sprzętach znaczną

masę do równo-ważnego między familią podziału przynależec powinna składających, do rąk swych arbitralnie zagarnawszy, obrótami do tyła zamitrężyć potrafił, iż oświadczająca się odtąd części wedle prawa na nią przychodzącej, z tej sukcesyi otrzymać nie mogła. Gdy tym czasem w stopniu Stanisława Gzowskiego, również tej sukcesyi konaktorowie Heronim syn i Paulina córka Gzowscy, w dopominku części im przychodzącej, w Ziemstwie Borysowskim z Wincentym Gzowskim oycem obżałowanego rozwinęli proceder, z którego nie najlepsze przewidując dla siebie skutki, oyciec obżałgo z Heronimem i Pauliną przez układ przyjacielski, ukończył, a od Józefa Gzowskiego zrzeczenie się tej sukcesyi wyblagał, część zaś oświadczającej się w ręku wprzód brata zesłego Wincentego Gzowskiego Podkomorzego Kopyskiego a poiego zeyściu u jego syna obżałnego Franciszka Gzowskiego od roku 1809 datty śmierci zesłego Archi-Diakona ciągle zostając, szczególnie summy kapitalne narosłemi procentami znacznie pomnożyła się, i dziś w nie małej massie oświadczającej się przynależy, obżałny po zgonie oycy swego za dójściem pełności lat, majątki po oycy swym pozostałe, arbitralnie zagarnioną po Archi Diakonie Gzowskim sukcesyą znacznie pomnożone, do swego objąwszy władania, a razem i wszelkiego rodzaju interessa, które za radą swego opiekuna prowadząc, dopominek oświadczającej się o część właściwą sukcesyi po zesłym Archi-Diakonie rodzonym iey stryiu pozostałej a przez oycy obżałnego arbitralnie zagarniętej, również wszelkiemi sposoby strudnić nie omieszkał; mimo to iednak pomyślney i ztąd kolei dla siebie nie przewidując, owszem z własnego przekonania dostatecznie znając, iż zbliża się moment przyzwoitey wedle prawa odpowiedzialności, za arbitralnie zagarniętą i dotąd nie wolnie utrzymywaną cudzą własność, z tych pobudek inney uymuiąc się drogi wzwwał oświadczającą się do przyjacielskich z sobą stósunkow, lecz prawdziwey w tym celu chęci iak widać nie mając, a tylko samemi pozorami uwodzić przedsiębiorąc, aby tym sposobem zyskać na czasie, i fundusze na którychby oświadczająca się zyskiwić mogła acz w części iakieykolwiek swoje należność, bardziej zawikłać i zamitrężyć. Przeto oświadczająca się zapobiegając tym następnościom, przez niniejsze oświadczenie przed Publicznością wyświeca, iż folwark Sielce w ptcie Borysowskim leżący z Exdywizyi Latyholickiey WW. Bielikowiczow za sum-

mę zesłemu Xdzu Archi-Diakonowi Gzowskiemu należną wydzielony, tudzież summa temuż Archi-Diakonowi Gzowskiemu od W. Józefa Święcickiego b. Sędziego Ziemskiego ptu Borysowskiego zawiniona, i do agitującej się funduszow iego exdywizyi w dopominku ze stopnia obżałnego przyniesiona prócz dalszych iego w Gubernii Mohilewskiey posiadanych funduszow na odpowiedzialność słuszney, i na przepisach prawa ugruntowaney oświadczającej się o sukcesyą po rodzonym stryiu wynikłej pretensyi istotnym i szczegółnym są obiektem, które iżby przez obróty obżałnego wykonywać się mogącemu nie uległy zafrymarczeniu i w obce nie przeszły ręce, ostrzedz o tém Publiczność słuszną w sobie znajdując pobudki. Co przez niniejsze oświadczenie zaskuteczniając nayuroczyściey ostrzeżga, aby nikt z obżałowanym Franciszkiem Gzowskim Podkomorzycem Kopyskim, tak o majątność Sielce, iako też o sumnę w exdywizyi W. Święcickiego poszukującą się w żadne układy nie wchodził, i onych pod żadnym pozorem nie nabywał, gdyż oświadczająca się do tych funduszow legalną tak z porządku naturalnego iako też z przepisu ustaw krajowych wypływającą mając pretensyą rozwiniętego, i te fundusze zajmującego procederu do konkluzyi zbliżonego kontynuować nie omieszka, owszem każdego nabywcę pociągając zmuszoną zostanie, zapowiada.

Takowe oświadczenie iako aktorka własną ręką podpisał Felicyanna z Gzowskich Winczyna.

Roku 1830 miesiąca februaryi 1 dnia, przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ziemskimi powiatu Borysowskiego stawiając osobicie WJPani Felicyanna z Gzowskich Winczyna takowe oświadczenie do Akt podała w skutek Rezolucyi Sądowej na podaną prozbę nastaley do Akt przyjątem i że do Ksiąg Ziemskich Wieczystych powiatu Borysowskiego iest wpisane świadcze Albin Błażijewicz Regent Ziemski powiatu Borysowskiego.

Wolno drukować. 12 lutego 1830 Michał Oczapowski Cenzor.

Wyieżdżający.

1 Austrzyyski poddany Galicyyski Obywatel, Andrzej Kulczycki, znajdujący się w Wilnie w czynności Prokuratorji Massy Radziwiłowskiej odieżdża za granicę na powrót do domu swego.

Wileński Polimeyster Podpułkownik Chrzastowski.

Ogłoszenie po raz 2gi i 3ci.

Przedaż.

2 Gitara hiszpańska fabryki wiedeńskiej, ozdobnie wysadzana perłową macicą, głosu mocnego, czystych tonow, z metalłową maszyną nowego wynalazku do stroienia, z futerałem drzewa zagranicznego, znajduje się do przedania; ktoby żadał nabydź, może ią widzieć w księgarni P. Zawadzkiego przy składzie papierow muzycznych.

Wolno drukować. Polimeyster Chrzastowski.

Do najęcia Pokoie.

2 Przy ogrodzie P. Stramiły, są pokoie

z meblami i wszystkiemi wygodami, do najęcia na letnie mieszkanie od sgo Jerzego.

Wolno drukować. Polimeyster Chrzastowski.

Publiczna przedaż.

3 Litewsko-Wileńska Izba Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawata oddana na ewikcyą za uchybieniem terminu połowa murowanego dwupiętrowego domu Wileńskich żydow Zawela Peysachowicza Hermanze i Dowida Leybowicza Lewinsona położonego w mieście Wilnie na Konnym rynku pod Nrem 1245 we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w St.

Petersburskich lub Moskiewskich gazetach, do czego osobno poprzednicze terminy naznaczone będą. Lutego 25 dnia 1830 roku.

Sekretarz Jan Solimani.

3 Od Mohilewskiej Izby Powszechny Opięki ogłasza się, iż wniey przeznaczono na sprzedaż oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu majątek obywatela Flocyana Arciszewskiego w Orszańskim powiecie we wsi Drozdowce 20 męzkiey płci włościańskich dusz, za nieakuratną opłatę tej Izbie długu oprócz procentow 2,700 rubli assygnacyami. Jakie się zaś terminy do tego naznaczą, drukowane będą osobno w gazetach ogłoszenia.

O g ł o s z e n i e.

3 Niżey podpisany iako delegowany z Policyi Miasta Wilna przedawać będzie z publicznego targu, w Sali Kontraktowey Miasta Wilna na Ratuszu w d. 10, 11 i 12 marca terażu. roku ruchome własności, to iest: odzienie i bieliznę, w dniu zaś 23 apr. 1830 roku Tafłową Posadzkę roboty JP. Jana Boniszewskiego, krzyżową i inną, sosnową, iesionową i dębową, do iakowego aktu Licytacyi wzywają się na przeznaczone miejsce i terminu Ochotnicy. 1830 Marca 3 dnia.

Jan fr. Mantzelman Zasiadający w Policyi.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Wezwwanie sukcesorów.

3. Niżey podpisany mając od JW. Nowosilcowa Senatora Państwa Rossyyskiego i Kawalera Orderów, iako opiekuna nieletnich Władysława i Alfreda Slizieniów, pełnomocną plenipotencyą do działania w interessach tychże nieletnich wydaną, podaję ninieysze wezwanie do publiczney wiadomości z następnego powodu: s. p. Rafał Slizień Instygator Litewski dziad nieletnich Slizieniów, zostawiając po sobie znaczne dobra, zostawił razem i nie małe długi, też dobra obarczające. — Lecz w papierach po nim, iako też i po zeyściu iego syna Stefana Slizienia pozostałych, żadnego wyświetlenia długow opiekun nieznayduie; tylko dowiaduje się o tych, z processow przez kredytorów zaprowadzanych. Niemogąc nabrać pewney wiadomości, iaka iest istotnie ogólna massa ciężarow, dobra nieletnich po Instygatorze Slizieniu pozostałe, dotykających; niemoże z pewnością z konkludować iakie dogodnieysze szrodki do zaspokoienia wszelkiego rodzaju tychże ciężarow? z tego względu opiekun przeięty dobrem nieletnich a nawet i samych kredytorow, postanowił wezwać wszystkich wierzycieli z. Rafała Slizienia Instygatora Litewskiego oraz pretensorów iakiegobądź tytułu nieletnich Slizieniów, aby każdy w roku terażnieyszym, począwszy od dnia 11 apryla w ciągu trzech miesięcy, raczył okazać niżey podpisanemu w mieście Wołkowysku zamieszkałemu, dowody swą należność i rodzaj pretensyi wyświeltające. Przez ten sposób gdy massa długow zebraną zostanie, i wszyscy pretensorowie odkrytymi będą; natenczas łatwiey będzie uniknąć processow przez kredytorów wznawianych, a natomiast obmyśleć szrodki do zaspokoienia tychże kredytorów. Spodziewam się, że interessowani robiąc dla siebie dogo-

дноść raczą uczynić zadosyć mojemu wezwaniu. I w tym celu takową awizacyę dla trzykrotnego opublikowania przez Gazety krajowe podając, podpisuję. Datt roku 1830 februaryi 20 dnia.

Antoni Glindzicz Regent Graniczny Ptu Wołkowyskiego.

Roku 1830 miesiąca februaryi 20 dnia. Przed Aktami Grodzkimi powiatu Wołkowyskiego, stanąwszy osobiście W. Antoni Glindzicz Regent Graniczny Wołkowyski to oświadczenie skutkiem zaszley po prośbie rezolucyi do Akt podał, i na dowód w księdze podpisał się. Przyjąłem i że iest w Aktach pod N. 25, świadcząc: Stanisław Chodorowicz Regent Sądu Grodzkiego ptu Wołkowyskiego.

Wolno drukować 27 lutego 1830 Michał Oczapowski Cenzor.

Sądy Exdywizorskie.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w skutek Ukazu Rządzącego Senatu i dekretu Remissyynego Sądu Głównego, przez tenże Sąd nad dobrami zeszłego s. p. Pawła Piotrowicza Puszczyzna Generał-Leytnanta Senatora i Kawalera w Mińskiej Gubernii leżącemi ustanowiony, zjehawszy w pełnym komplecie na terminie przez rezolucyą Sądu Głgo Mińsko 2go Depar. zakreślonym, to iest w dniu 10 lutego 1830 roku do majątku Stużek w powiecie Bobruyskim znajdującego się; utatwił wstępne do sprawy czynności, a między innemi postanowił: aby kredytorowie zeszłego s. p. Pawła Piotrowicza Puszczyzna, i ci wszyscy, którzy mają iakie pretensye do dóbr Stużek, złożyli stużące sobie dowody, dla zakomunikowania sukcesorom Puszczyzna, lub ich plenipotentowi w Kancellaryi Sądu Ziemskiego powiatu Mińskiego, na czas szesciotygodniowy nieodmiennie w dniu 2gim miesiąca iulii terażnieyszego 1830 roku pod upadkiem tychże dowodow, i pretensyi za onemi regulować się mogących; zakreśliwszy zaś termin na zjazd powtórny dla ukończenia konkursowego dzieła w dniu 10 7bra tegoż 1830 roku, aby od takowego terminu wprzeciągu dni piętnastu toiest do dnia 25 tegoż miesiąca 7bra kredytorowie i pretensorowie, sami przez się, lub przez umocowanych, do ostateczney rozprawy i udowodnienia swoich pretensyy pod nieuchronną onych utratą stawali, zadeterminował. O czém uwiadamiając Sąd Exdywizorski interessowane osoby, ostrzega, że za powtórny zebrańiem się na terminie wyżej rzeczonym, wszystkie takowe tranzakta, któreby wprzód w Kancellaryi Ziemskiej, a w kolei przed Sądem ninieyszym na terminach oznaczonych złożone nie były, upadkowi podda, a tém samem i pretensye za onemi obiawić się mogące, chociażby były prawne, i do dóbr w Mińskiej Gubernii leżących miały stosunek, nazawsze skasuje i za nic nieznaczące ogłosi. Dan 1830 r. miesiąca lutego 11 dnia w Stużkach.

Jan Budzianowski Sędzia Z. P. Rz. prezydujący Exdywizor.

M. P. Podśędek Ann. Jazwiński.

Ziemski Powiatu Bobruyskiego Pisarz Karol Tyszkiewicz.

Regent Exdywizorski Michał Rewieński Radca Honorowy.

Wilno dnia 12 Marca v. s. 1830 roku.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Wezwanie.

2 Dymissionowanemu z kazańskiego draguńskiego pólku Sztabu Kapitanowi Januszkiewiczowi należy obawić rezolucyą na postaną przezeń prozbę do JEGO CESARZEWICZOWSKIEY MOSCI WIELKIEGO XIECIA KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, tudzież zwrócić annexa przy teyże prozbie włączone. Z powodu zaś niewiadomości miejsca pobytu pomienionego Sztabu Kapitana Januszkiewicza, wzywa się tenże przez gazetę, ażeby dla wysłuchania wspomnioney rezolucyi i dla odebrania papierow przybył osobiście do Kancellaryi JW. Wileńskiego Cywilnego Gubernatora lub też przysłał wiadomość gdzie się teraz znajduje.

Publiczna sprzedaż.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляется: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложеное и просроченное недвижимое имѣние Типулярнаго Совѣшника Александра Семеновича Миклашевскаго, сосноящее: Могилевской Губерніи Бѣлицкаго Повѣша въ селѣ Телешахъ изъ 268—200 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежачею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго іюля мѣа первый 3, второй 8, и третій 10 числъ. Желажіе купиши имѣніе сіе, могуши являшся въ Опекунскій Совѣшъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣши въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

2 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej, CESARSKIEGO Domu Wychowania, niniejszém ogłasza się, iż w niej przedaje się z publicznego aukcyjnego targu oddany na ewikcyą, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek Radcy Honorowego Alexandra Siemienowicza Mikaszewskiego, położony: w Bielskim Powiecie Mohilewskiej Gubernii w siole: Teleszach z 268—200 dusz pćci męskiej zapisanych w rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką przynależącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczone terminy do targow następującego miesiąca lipca pierwszy 3, drugi 8, a trzeci dnia 10. Życzący kupić takowy majątek, mogą przybywać do Rady Opiekuńczej na oznaczone terminy w czasie posiedzenia i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, kontrakt i formę sprzedażnego prawa. Expedytor Osmołowski.

Wezwanie Sukcessorów.

2 Od Opieki Szlacheckiej Płtu Wileńskiej wzywają się successorowie zmarłego Józefa Grabowieckiego, aby dla osiągnięcia wszelkiego spadku po nim pozostałego, od pierwszego zamieszczenia takowego ogłoszenia, w przeciągu terminu trzechmiesięcznego pod utratą prawa do poszukiwania takowej successyi do niniejszey Opieki z prawnymi dowodami probującemi stopień successorstwa przybyli. Wilno 1830 r. mca marca 4 dnia.

(podpisano) Zastępnący Marszałka Prezydent Ziemi Wileńskiej i Kawaler Gasper Hornowski.

Sekretarz Wincenty Sińkiewicz.

Przedaż Domu.

2 Litewsko Wileńska Izba Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się przedawał z aukcyjnego targu, oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu, murowany dom Szlachcica Michała Zafatego, położony w M. Wilnie, na przedmieściu Snipiszkach, pod N. 96o, z sadem na okółce murowaną ścianą oprowadzonym; do czego naznaczone powtórne terminy: pierwszy 24go, drugi 27, i trzeci ostateczny 31go dnia następującego miesiąca maia terażniejszego 1830 roku; życzący kupić ten dom mogą przybywać do Izby Powszechney Opieki oznaczonych dni na posiedzenie i widzieć w niej przedającego się dworku inwentarz z ocenką. Lutego 28 dnia 1830 roku. Inspektor Andrzej Seyfert. Sekretarz Jan Solimani.

Wezwanie Prenumeratorów.

2 Kollegium Duchowne Wileńskie Ewangelicko-Reformowane z polecenia Synodu Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego ogłasza co następuje: gdy zamiar wydrukowania Historii Kościelney Mosheima tłumaczoney z niemieckiego na polskie przez JW. JX. Stefana Reczyńskiego Superintenda Emeryta i Kawalera, dla małej liczby prenumeratorów zaniechanym został, ogłoszono przed kilku laty w gazecie Kurjera Litewskiego, że Prenumeratorowie mogą za okazaniem rewersow swoich odebrać w Wilnie, od kogo należało, dane na prenumeratę pieniądze; ale ponieważ dotąd nie wszyscy takową odebrali należność, wzywają się ku temu powtórnie, nieraz rzeczeni Prenumeratorowie z tém zastrzeżeniem, że ieśli w przeciągu roku od daty ogłoszenia niniejszego nie będą się iawić z rewersami swemi do Wilna do X. Superintendenta Downara dla odzyskania pieniędzy swoich, po upływie tego zakresu, pozostałe prenumeracyjne pieniądze użyte będą na pomnożenie kapitału pomocniczego przed dwoma laty za approbatą tegoż Synodu, dla potrzebujących wsparcia, utworzonego.

Prezyd. odstawný Major Stefan Cedrowski.

Wakans na Kassjera.

2 Wileńska Izba Skarbowa niniejszém ogłasza, iż w Wileńskiej gubernii odkrył się dopiero wakans na Kassjera Oszmiańskiego powiatu, przeto ieśli kto zapragnie weyść w ten obowiązek, niechay przybywa z pewną ewikcyą na 150 męskiej pćci skaskowych dasz, attestatem o ostatniej służbie ieśliby ieszcze w iakiej zostawał, lub też świadectwem o dobrém swoim prowadzeniu się i znościomości buchhalteryi, do teyże Izby Skarbowey.

Gubernialny Kassjer Leha.

Naczelnik Stołu Piotr Szuszkiewicz.

Ostrzeżenie od Rządu Dyecezalnego Wileńskiego.

2 Chociaż ustawami dla głównego urzędzenia Rzymsko-Katolickiego Duchowieństwa, i naywyższemi Ukazami na ocalenie majątków funduszowych kościelnych i klasztornych wy-

danemi, zabroniono Duchownym oddawać w arendę, i brać z góry pieniądze, bez wiadomości, dozwoleń i potwierdzenia Rządu Duchownego, równie i zaciągać długi na duchowne majątki; gdy jednak nie z iednego zdarzenia odkryto się, że te nadużycia przeciw prawom nie ustają, i obywatele albo po zmarłych księżach albo i na żyjących poszukują pożyczonych, albo i z góry danych pieniędzy na niedozwolone dzierżawy, albo kupcy i handlarze dawanem na kredyt towarów i produktów; a następnie poszukiwaniem należności przez proceder, klasztory do zguby przywodzą, w czym frymarczenia i kondykta własności funduszowej grożące, miejsce mieć mogą, a tymczasem wiadomo wszystkim bydź powinno: że Przełożeni nie mają mocy zaciągania długów, podług znaczenia wyżej wspomnianych Ukazów, ustaw Monarszych, i nawet samych praw kościelnych; z tych przyczyn ponawia się ostrzeżenie przez niniejsze: ażeby nikt Duchownym nie pożyczal na majątek i na kapitał funduszowy, nawet i na intratę, ani towarów i produktów znacznych nie kredytował, ani pieniędzy nie dawał na dzierżawę bez potwierdzenia kontraktu. Bo za dług prywatny własność funduszowa nie może podpadać tradycyi, i także intrata nie może bydź zajęta cała na odpowiedź, iako potrzebna do utrzymania nieprzerwaney służby kościoła lub porządku klasztornego; pamiętać też trzeba, że intrata beneficjatorów nad kres życia ich daley nie zachodzi. Kilka lat temu, iak duchowni osobnemi rewersami zobowiązani zostali, że własności funduszowej w żaden sposób, i pod żadnym pozorem długami obciążać nie będą. Czy zaś nie mocniej nad wszelkie rewersa powinna krępować tak Duchownych, którym się osobno to i nie w iednym miejscu przypomina, iak i obywatelów charakterność: ażeby nie wdawali się w spekulacye z majątkow i intrat funduszowych, zawodne, publicznemu dobru przeciwne i tylekroć zakazane? Te przestrogi i jeśli kogo ostróżniejszym nie uczynią, straty z nieprawnych kredytów i umów wynikłe, niechay sobie samemu przypisze. Wilno dnia 7 marca 1830 roku.

N. 816. }
Sekretarz Rządu Dyecezalnego Wileńskiego X. Wincenty Jezierski.

Doniesienie Teatralne.

2 W następny czwartek, dnia 13 marca, dana będzie reprezentacya Drammy Wielkiej w 3ch aktach pod tytułem Duch Opiekuńczy. Na dochód Józefa Szypiańskiego, który niniejszem doniesieniem uwiadamiając Łaskawą Publiczność, poleca się iey pamięci i względom.

Wolno drukować Wileń. Policmeyster Podpułkownik Chrzastowski.

Przedaż majątku.

2 Z położenia miejsca między traktem Witkomierskim a Giedroyckim o mil cztery od Wilna znajduje się majątek z 18stu dymami z zabudowaniem fundowym, przy wszelkich ekonomicznych wygodach, do sprzedaży, lub do zastawy. Jeśli by kto życzył wiedzieć o wartości onego ma się udać dla poinformowania się do W. Pawła Bobakowskiego Regenta Graniczn.

Wileń. mieszkającego w domu Branta na zaułku S. Michalskim położonym.

Wolno drukować. Policmeyster Podpułkownik Chrzastowski.

Arenda.

2 Dom zgromadzenia Kupeów Wileńskich w mieście Wilnie na Sawicz ulicy pod N. 82 położony od Sgo Jerzego czyli 23 apryla idącego 1830 roku, w trzyletnią wypuszcza się arendę; życzący umówić się o takową arendę, zechcą zgłosić się do Dyrektora Izby kupieckiej Jmć Pana Jana Zaycowa.

Wolno drukować Wileński Policmeyster Podpułkownik Chrzastowski.

Wyieźdźdźaiący.

2 Wyieźdźdźa za granicę do Królestwa Pruskiego, do miasta Królewea, Wileńskiej Gubernii Oszmiańskiego powiatu Szlachcio Grzegorz Szukanowski z synem swoim Franciszkiem Szukanowskim dla interessow własnych rachunkowych z terminem na miesięcy iedenaste.

Wileński Policmeyster Podpułkownik Chrzastowski.

Licytacya.

3 W Magistracie miasta Wilna, odbywać się będą publiczne Licytacye, na wypuszczenie z dnia 23 apryla idącego 1830 roku w arendowną dzierżawę domow, pod wiedzą tego Magistratu zostających, a mianowicie Daniela Buxszy przy ulicy Wileńskiej pod NN. 408 i 703, i Winnickiego przy ulicy Sto-Stefańskiej pod N. 1225, w dniach 15, 17 i 18; oraz Dawszkiewiczow na Zarzeczcu pod N. 557 i Iwaszkiewiczza przy bramie Zamkowej pod N. 457, w dniach 18, 19 i 20 terażniejszego miesiąca marca. Zyczący więc wziąć takowe domy w dzierżawę, zechcą na oznaczone terminu iawić się do Magistratu Wileńskiego, dla poinformowania się o warunkach przedkontraktowych, i dla należenia do licytacyi. Roku 1830 mca marca 6 dnia.

Marcin Straus Burmistrz M. Wilna.

Kazimierz Degutowicz Regent M. Wilna.

Nowe dzieła.

3 Rzecz o Bibliografii Powszechney, na otwarcie tego Kursu w CESARSKIM Uniwersytecie Wileńskim dnia 10 stycznia 1829 roku, napisana przez Alexandra Bohatkiewiczza. kop. 30.

Rocznik Ogrodniczy Powszechny, służący za Dodatek do Ogrodów Północnych przez Józefa Strumiłę. Na papierze białym kop. 90.

— — — ordynaryynym — 70.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 3 marca Cenz. L. Borowski.

Obligacye udziałowe.

1 Panowie właściciele obligacyi udziałowych Królestwa Polskiego, których numera wylosowane zostały w dniu 15 b. m. n. s. zechcą iawić u niżej podpisanego, w przeciągu czasu od daty dzisiejszey do 15 przyszłego kwietnia, w celu odebrania przypadley na nie wygraney. Wilno d. 13 marca 1830.

Józef Zawadzki.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.